
社会福祉法人北アルプスの風

現況報告書様式（平成30年4⽉1⽇現在） 別紙１

１．法人基本情報

(1)都道府県区分 (2)市町村区分 (3)所轄庁区分 (4)法人番号 (5)法人区分 (6)活動状況

(7)法人の名称
(8)主たる事務所の住所
(9)主たる事務所の電話番号 (10)主たる事務所のＦＡＸ番号 (11)従たる事務所の有無
(12)従たる事務所の住所
(13)法人のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ
(15)法⼈の設⽴認可年⽉⽇ (16)法⼈の設⽴登記年⽉⽇

２．当該会計年度の初⽇における評議員の状況

(1)評議員の定員 (2)評議員の現員 (3-6)評議員全員の報酬等の総額（円）

〜

〜

〜

〜

３．当該会計年度の初⽇における理事の状況

(1)理事の定員 (2)理事の現員 (3-12)理事全員の報酬等の総額（円）

〜

〜

〜

〜

〜

〜

４．当該会計年度の初⽇における監事の状況

(1)監事の定員 (2)監事の現員 (3-6)監事全員の報酬等の総額（円）

〜

〜

５．前会計年度・当会計年度における会計監査⼈の状況

６．当該会計年度の初⽇における職員の状況

(1)法人本部職員の人数
①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数
(2)施設・事業所職員の人数
①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数

７．前会計年度に実施した評議員会の状況

⻑野県 松本市 島⽴⼤庭1799番1

社会福祉法⼈北アルプスの⾵
⻑野県 大町市 大町3504番地13
0263-73-4268 1 有

20 ⻑野県 212 大町市 20000 2100005011996 01 一般法人 01 運営中

鈴⽊　健児 H29.4.1H32.3 2 無 2 無 2松本医療福祉専⾨学校　教員

山口　晃 H29.4.1H32.3 2 無 2 無 2株式会社ケアズリンク　代表取締役

樋口　敏文 H29.4.1H32.3 2 無 2 無 2上⽥福祉敬愛学院介護福祉学科学科⻑

(3-1)評議員の氏名 (3-3)評議員の任期 (3-4)評議員の所
轄庁からの再就職
状況

(3-5）他の社会福祉法人の評
議員・役員・職員との兼務状況

(3-7)前会計年度における評
議員会への出席回数(3-2)評議員の職業

http://www.kita-alps.org/corp (14)法人のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ info@kita-alps.org
平成29年1⽉23⽇ 平成29年2⽉1⽇

4 4 20,000

丸山　順子 H29.4.1H32.3 2 無 2 無 2松本短期⼤学　学科⻑

2 無
H29.6.19Ｈ31.6 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者 1 有 4 いずれも支給なし 5神谷　典成 1 理事⻑（会⻑等含む。） 平成29年2⽉1⽇1 常勤 平成29年6⽉19⽇⻑野社会福祉専⾨学校介護福祉学科学科⻑他

(3-7)理事の
所轄庁からの
再就職状況

(3-8)理事の任期 (3-9)理事要件の区分別該当状況

(3-10)各理事
と親族等特殊
関係にある者の
有無

(3-11)理事報酬等の⽀給形態

(3-13)前会
計年度におけ
る理事会への
出席回数

6 6 15,0002 特例無

(3-1)理事の⽒名

(3-2)理事の役職 (3-3)理事⻑への就任
年⽉⽇

(3-4)理事の
常勤・非常勤

(3-5)理事選任の評議
員会議決年⽉⽇ (3-6)理事の職業

2 無
H29.6.19Ｈ31.6 3 施設の管理者 2 無 4 いずれも支給なし 5川上　充 3 その他理事 1 常勤 平成29年6⽉19⽇社会福祉法⼈北アルプスの⾵

2 無
H29.6.19Ｈ31.6 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者 2 無 2 理事報酬のみ⽀給 5横澤　秀一 3 その他理事 2 非常勤 平成29年6⽉19⽇医師

2 無
H29.6.19Ｈ31.6 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者 1 有 4 いずれも支給なし 5神谷　泉 3 その他理事 1 常勤 平成29年6⽉19⽇北アルプスの⾵事務⻑

2 無
H29.6.19Ｈ31.6 1 社会福祉事業の経営に関する識⾒を有する者 2 無 2 理事報酬のみ⽀給 5山本　賢一 3 その他理事 2 非常勤 平成29年6⽉19⽇⼭本法律事務所（弁護⼠）

2 無
H29.6.19Ｈ31.6 4 その他 2 無 2 理事報酬のみ⽀給 5中村　勇一 3 その他理事 2 非常勤 平成29年6⽉19⽇株式会社TIP　代表取締役

(3-3)監事選任の評議
員会議決年⽉⽇

(3-4)監事の任期 (3-5)監事要件の区分別該当状況 (3-7)前会計年度におけ
る理事会への出席回数

大貫　心 税理事法⼈⻄川会計　公認会計⼠ 2 無 平成29年6⽉19⽇
H29.6.19Ｈ31.6

2 2 10,000

(3-1)監事の氏名

(3-2)①監事の職業 (3-2)②監事の所轄庁からの再就職状況

1 社会福祉事業に識⾒を有する者（公認会計⼠） 5

堀　祐子 認知症対応型共同⽣活介護管理者　特養元施設⻑ 2 無 平成29年6⽉19⽇
H29.6.19Ｈ31.6 3 社会福祉事業に識⾒を有する者（その他） 5

(1-1)前会計年度の会計監査⼈の⽒名（監査法⼈の場合は監査法⼈名）
(1-2)前会計年度
の会計監査人の監
査報酬額（円）

(1-3)前年度
決算にかかる
定時評議員
会への出席の
有無

(2-1)当会計年度の会計監査⼈の⽒名（監査法⼈の場合は監査法⼈名）
(2-2)当会計年度
の会計監査人の監
査報酬額（円）

平成29年6⽉19⽇ 4 6 2
・設⽴初年度事業報告及び収⽀決算報告の承認
・理事及び監事の選任
・理事・監事及び評議員の報酬に関する規定の承認

平成29年5⽉19⽇ 4 ・地域密着型特別養護⽼⼈ホームリーベおおにわ建設に伴う借⼊⾦に関する担保物件について

(1)評議員会ごとの評議
員会開催年⽉⽇

(2)評議員会ごとの評議員・理事・監事・
会計監査人別の出席者数 (3)評議員会ごとの決議事項

評議員 理事 監事 会計監査人

1 0 0

0 0 1
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社会福祉法人北アルプスの風

現況報告書様式（平成30年4⽉1⽇現在） 別紙１

(4)うち開催を省略した回数

８．前会計年度に実施した理事会の状況

(4)うち開催を省略した回数

９．前会計年度に実施した監事監査の状況

(1)監事監査を実施した監事の氏名

(2)監査報告により求められた改善すべき事項

(3)監査報告により求められた改善すべき
　　　事項に対する対応

１０．前会計年度に実施した会計監査の状況

(1)会計監査⼈による会計監査報告における意⾒の区分

(2)会計監査人による監査報告書

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(1)社会福祉事業の実施状況

・理事・監事及び評議員の報酬に関する規定の承認

平成30年3⽉28⽇ 4 1 1 ・定款の⼀部変更の承認(基本財産追加(リーベおおにわ）、公益事業追加)

平成29年12⽉4⽇ 4 2 ・社会福祉士養成施設設置について

平成29年9⽉2⽇ 4 1 ・定款の⼀部変更の承認(所轄庁の変更、⼤町市を⻑野県に変更）

平成29年12⽉4⽇ 6 2 ・社会福祉士養成施設の設置について

平成30年3⽉14⽇ 5 2

・当法⼈の業務執⾏決定について（社会福祉⼠養成施設事業の実施）
・従たる事務所その他の重要な組織の設置について（本部、リーベおおまち、リーベおおにわ、社会福祉士養成施設の設置）
・社会福祉法⼈に置く施設の⻑等重要な職員の選任について
・平成30年度事業計画について  ・平成30年度予算について
・役員報酬の⾦額決定について

平成29年7⽉25⽇ 6 0
・⼟地購⼊及び地域密着型特別養護⽼⼈ホームリーベおおにわの建設について
・資⾦計画と借⼊⾦について
・借⼊⾦に対する担保物件について

平成29年9⽉2⽇ 6 2 ・定款の⼀部変更(所轄庁の変更、⼤町市を⻑野県に変更）

平成29年6⽉15⽇ 6 2 ・設⽴初年度事業報告及び収⽀決算報告の承認

平成29年6⽉19⽇ 6 2 ・理事⻑選任

平成29年5⽉17⽇ 6 2
・地域密着型特別養護⽼⼈ホームリーベおおにわ建設に伴う借⼊⾦に関する担保物件について
・借⼊⾦に関する連帯保証について
・施設⻑予定者の選任

平成29年6⽉8⽇ 6 2 ・設⽴初年度定時評議員会開催について

0

(1)理事会ごとの理事会
開催年⽉⽇

(2)理事会ごとの理事・監事
別の出席者数 (3)理事会ごとの決議事項

理事 監事

なし

0

大貫　心
堀　祐子

なし

01 無限定適正意⾒

①-3事業類型コー
ド分類 ①-4実施事業名称 ➁事業所の名称
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社会福祉法人北アルプスの風

現況報告書様式（平成30年4⽉1⽇現在） 別紙１

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(2)公益事業

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(3)収益事業

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(4)備考

11-2．うち地域における公益的な取組（地域公益事業含む）（再掲）

１２．社会福祉充実残額及び社会福祉充実計画の策定の状況  （社会福祉充実残額算定シートを作成するまで編集することはできません）

（1）社会福祉充実残額等の総額（円）
（2）社会福祉充実計画における計画額（計画期間中の総額）
　　①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）
　　②地域公益事業（円）
　　③公益事業（円）
　　④合計額（①＋②＋③）（円）
（3）社会福祉充実残額の前年度の投資実績額
　　①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）
　　②地域公益事業（円）
　　③公益事業（円）
　　④合計額（①＋②＋③）（円）
（4）社会福祉充実計画の実施期間 〜

１３．透明性の確保に向けた取組状況

(1)積極的な情報公表への取組
　①任意事項の公表の有無
　　㋐事業報告
　　㋑財産目録
　　㋒事業計画書
　　㋓第三者評価結果
　　㋔苦情処理結果
　　㋕監事監査結果
　　㋖附属明細書
(2)前会計年度の報酬・補助⾦等の公費の状況
　①事業運営に係る公費（円）
　➁施設・設備に係る公費（円）
　③国庫補助⾦等特別積⽴⾦取崩累計額（円）
(3)福祉サービスの第三者評価の受審施設・事業所について

④事業所の土
地の保有状況

⑤事業所の建
物の保有状況

⑥事業所単位での事業開
始年⽉⽇

⑦事業所単
位での定員

⑧年間(4⽉〜3
⽉）利⽤者延べ総
数（⼈／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

①-1拠点区
分コード分
類

①-2拠点区
分名称

③事業所の所在地

平成30年4⽉1⽇ 50 0
ア建設費 平成30年3⽉26⽇ 0 186,712,193 200,802,607 387,514,800 2,482.030735

特別養護⽼
人ホーム
リーベおおま
ち

01030202 特別養護⽼⼈ホーム（介護福祉サービス） 特別養護⽼⼈ホーム　リーベおおまち
⻑野県 大町市 大町3504番地13 3 自己所有 3 自己所有

ウ　延べ床面積

イ　大規模修繕 （ア）－１修繕年⽉⽇
（１回目）

（ア）－２修繕年⽉⽇
（２回目）

（ア）－３修繕年⽉⽇
（３回目）

（ア）－４修繕年⽉⽇
（４回目）

（ア）－5修繕年⽉⽇
（５回目） （イ）修繕費合計額（円）

ア　建設費 （ア）建設年⽉⽇ （イ）⾃⼰資⾦額（円） （ウ）補助⾦額（円） （エ）借⼊⾦額（円） （オ）建設費合計額（円）

イ大規模修繕

3 自己所有 平成30年4⽉1⽇ 8 0
ア建設費 0735

特別養護⽼
人ホーム
リーベおおま
ち

02120402 ⽼⼈短期⼊所施設（短期⼊所⽣活介護） 短期入所生活介護　リーベおおまち
⻑野県 大町市 大町3504番地13 3 自己所有

イ大規模修繕

736

地域密着型
介護⽼⼈福
祉施設　ﾘｰ
ﾍﾞおおにわ

01030201 特別養護⽼⼈ホーム（地域密着型） 地域密着型介護⽼⼈福祉施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ
⻑野県 松本市 島⽴⼤庭1799番1 3 自己所有

イ大規模修繕

平成30年4⽉1⽇ 0 0
ア建設費 0735

特別養護⽼
人ホーム
リーベおおま
ち

00000001 本部経理区分 法人本部
⻑野県 大町市 大町3504番地13 3 自己所有 3 自己所有

1,095.060
イ大規模修繕

3 自己所有 平成30年4⽉1⽇ 29 0
ア建設費 平成30年3⽉31⽇ 0 141,839,000 107,641,000 249,480,000

（イ）修繕費合計額（円）イ　大規模修繕 （ア）－１修繕年⽉⽇
（１回目）

（ア）－２修繕年⽉⽇
（２回目）

（ア）－３修繕年⽉⽇
（３回目）

（ア）－４修繕年⽉⽇
（４回目）

（ア）－5修繕年⽉⽇
（５回目）

⑧年間(4⽉〜3
⽉）利⽤者延べ総
数（⼈／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年⽉⽇ （イ）⾃⼰資⾦額（円） （ウ）補助⾦額（円） （エ）借⼊⾦額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点区
分コード分
類

①-2拠点区
分名称

①-3事業類型コー
ド分類 ①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地 ④事業所の土
地の保有状況

⑤事業所の建
物の保有状況

⑥事業所単位での事業開
始年⽉⽇

⑦事業所単
位での定員

⑦事業所単
位での定員

⑧年間(4⽉〜3
⽉）利⽤者延べ総
数（⼈／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年⽉⽇ （イ）⾃⼰資⾦額（円） （ウ）補助⾦額（円） （エ）借⼊⾦額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点区
分コード分
類

①-2拠点区
分名称

①-3事業類型コー
ド分類 ①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地 ④事業所の土
地の保有状況

⑤事業所の建
物の保有状況

⑥事業所単位での事業開
始年⽉⽇

（イ）修繕費合計額（円）イ　大規模修繕 （ア）－１修繕年⽉⽇
（１回目）

（ア）－２修繕年⽉⽇
（２回目）

（ア）－３修繕年⽉⽇
（３回目）

（ア）－４修繕年⽉⽇
（４回目）

（ア）－5修繕年⽉⽇
（５回目）

①取組類型コード分類
➁取組の名称 ③取組の実施場所(区域)

④取組内容

0

0
0
0
0

0

1 有

0
359,601,193
2,082,082

施設名 直近の受審年度

1 有
1 有
1 有
2 無
3 該当なし
1 有

0
0
0

3/4



社会福祉法人北アルプスの風

現況報告書様式（平成30年4⽉1⽇現在） 別紙１

１４．ガバナンスの強化・財務規律の確⽴に向けた取組状況

(1)会計監査人非設置法人における会計に関する専門家の活用状況
　①実施者の区分
　➁実施者の氏名（法人の場合は法人名）
　③業務内容
　④費⽤［年額］（円）
(2)法人所轄庁からの報告徴収・検査への対応状況
　①所轄庁から求められた改善事項

　➁実施した改善内容

１５．その他

退職⼿当制度の加⼊状況等（複数回答可）
① 社会福祉施設職員等退職⼿当共済制度（(独)福祉医療機構）に加⼊
② 中⼩企業退職⾦共済制度（(独)勤労者退職⾦共済機構）に加⼊
③ 特定退職⾦共済制度（商⼯会議所）に加⼊
④ 都道府県社会福祉協議会や都道府県⺠間社会福祉事業職員共済会等が⾏う⺠間の社会福祉事業･施設の職員を対象とした退職⼿当制度に加⼊
⑤ その他の退職⼿当制度に加⼊（具体的に：●●●　　）
⑥ 法⼈独⾃で退職⼿当制度を整備
⑦ 退職⼿当制度には加⼊せず、退職給付引当⾦の積⽴も⾏っていない

2 無
2 無

2 無
2 無
2 無

2 無
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第一号第一様式（第十七条第四項関係）

（単位︓円）
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

受取利息配当⾦収⼊ 140 -140
事業活動収⼊計（１） 0 140 -140
人件費支出 1,095,000 998,775 96,225
事業費支出 5,830,000 5,343,496 486,504
事務費支出 7,300,000 5,713,284 1,586,716
支払利息支出 2,600,000 2,358,720 241,280
その他の支出 950,000 950,000 0
事業活動支出計（２） 17,775,000 15,364,275 2,410,725

事業活動資⾦収支差額（３）＝（１）－（２） -17,775,000 -15,364,135 -2,410,865
施設整備等補助⾦収⼊ 354,061,000 359,601,193 -5,540,193
設備資⾦借⼊⾦収⼊ 751,530,000 751,530,000 0
施設整備等収⼊計（４） 1,105,591,000 1,111,131,193 -5,540,193
設備資⾦借⼊⾦元⾦償還支出 0 0
固定資産取得支出 855,842,097 855,842,097 0
施設整備等支出計（５） 855,842,097 855,842,097 0

施設整備等資⾦収支差額（６）＝（４）－（５） 249,748,903 255,289,096 -5,540,193
⻑期運営資⾦借⼊⾦収⼊ 13,500,000 13,500,000 0
役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 20,000,000 20,000,000 0
その他の活動による収⼊ 0 0
その他の活動収⼊計（７） 33,500,000 33,500,000 0
その他の活動による支出 2,473,820 2,473,820 0

その他の活動支出計（８） 2,473,820 2,473,820 0
その他の活動資⾦収支差額（９）＝（７）－（８） 31,026,180 31,026,180 0

予備費支出（１０） 0

当期資⾦収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） 263,000,083 270,951,141 -7,951,058
前期末支払資⾦残⾼（１２） 10,660,724 -10,660,724
当期末支払資⾦残⾼（１１）＋（１２） 263,000,083 281,611,865 -18,611,782

整
備
等
に
よ
る

収
⼊

支
出

他
の
活
動
に
よ
る

収
⼊

支
出

法人単位資⾦収支計算書

（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇
勘定科目事

業
活
動
に
よ
る
収
支

収
⼊

支
出



第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

（単位︓円）
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

収
益

サービス活動収益計（１） 0
0

0

人件費 998,775 998,775
事業費 5,343,496 5,343,496
事務費 5,713,284 1,434,879 4,278,405
減価償却費 4,626,895 4,626,895
国庫補助⾦等特別積⽴⾦取崩額 -2,082,082 -2,082,082
サービス活動費用計（２） 14,600,368 1,434,879 13,165,489

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） -14,600,368 -1,434,879 -13,165,489
受取利息配当⾦収益 140 3 137
サービス活動外収益計（４） 140 3 137
支払利息 2,358,720 2,358,720
その他のサービス活動外費用 950,000 950,000
サービス活動外費用計（５） 3,308,720 0 3,308,720

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -3,308,580 3 -3,308,583
経常増減差額（７）＝（３）＋（６） -17,908,948 -1,434,876 -16,474,072

施設整備等補助⾦収益 359,601,193 359,601,193
特別収益計（８） 359,601,193 0 359,601,193
国庫補助⾦等特別積⽴⾦積⽴額 359,601,193 359,601,193
特別費用計（９） 359,601,193 0 359,601,193

特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 0 0
当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） -17,908,948 -1,434,876 -16,474,072

前期繰越活動増減差額（１２） -1,434,876 -1,434,876
当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） -19,343,824 -1,434,876 -17,908,948
基本⾦取崩額（１４） 0 0
その他の積⽴⾦取崩額（１５） 0 0
その他の積⽴⾦積⽴額（１６） 0 0
次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） -19,343,824 -1,434,876 -17,908,948

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

法人単位事業活動計算書

（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇
勘定科目
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収
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第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

（単位︓円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減
流動資産 378,520,038 13,874,075 364,645,963 流動負債 706,438,173 3,213,351 703,224,822
　現⾦預⾦ 18,918,845 13,853,075 5,065,770 　その他の未払⾦ 94,080,000 94,080,000
　未収補助⾦ 359,601,193 359,601,193 　役員等短期借⼊⾦ 2,141,581 2,101,951 39,630
　仮払⾦ 21,000 -21,000 　１年以内返済予定設備資⾦借⼊⾦ 609,530,000 609,530,000

　未払費用 592,799 1,111,400 -518,601
　職員預り⾦ 2,160 2,160
　仮受⾦ 91,633 91,633

固定資産 855,093,422 1,404,400 853,689,022 固定負債 189,000,000 13,500,000 175,500,000
基本財産 778,738,071 0 778,738,071 　設備資⾦借⼊⾦ 142,000,000 142,000,000
　土地 144,185,084 144,185,084 　⻑期運営資⾦借⼊⾦ 13,500,000 13,500,000
　建物 634,552,987 634,552,987 　役員等⻑期借⼊⾦ 33,500,000 13,500,000 20,000,000
その他の固定資産 76,355,351 1,404,400 74,950,951 負債の部合計 895,438,173 16,713,351 878,724,822
　器具及び備品 74,040,939 74,040,939
　建設仮勘定 1,404,400 -1,404,400 基本⾦ 0
　差⼊保証⾦ 88,000 88,000 国庫補助⾦等特別積⽴⾦ 357,519,111 357,519,111
　⻑期前払費用 2,226,412 2,226,412 その他の積⽴⾦ 0

次期繰越活動増減差額 -19,343,824 -1,434,876 -17,908,948
（うち当期活動増減差額） -17,908,948 -1,434,876 -16,474,072
純資産の部合計 338,175,287 -1,434,876 339,610,163

資産の部合計 1,233,613,460 15,278,475 1,218,334,985 負債及び純資産の部合計 1,233,613,460 15,278,475 1,218,334,985

法人単位貸借対照表

平成30年3⽉31⽇現在
資産の部 負債の部

純資産の部



第一号第三様式（第十七条第四項関係）

（単位︓円）
特別養護⽼人ホーム　リー

ベおおまち
地域密着型介護⽼人福
祉施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ 合計 内部取引消去 事業区分合計

受取利息配当⾦収⼊ 140 140 140
事業活動収⼊計（１） 140 0 140 0 140
人件費支出 56,700 942,075 998,775 998,775
事業費支出 2,605,130 2,738,366 5,343,496 5,343,496
事務費支出 4,417,622 1,295,662 5,713,284 5,713,284
支払利息支出 1,805,849 552,871 2,358,720 2,358,720
その他の支出 950,000 950,000 950,000
事業活動支出計（２） 9,835,301 5,528,974 15,364,275 0 15,364,275

事業活動資⾦収支差額（３）＝（１）－（２） -9,835,161 -5,528,974 -15,364,135 0 -15,364,135
施設整備等補助⾦収⼊ 217,762,193 141,839,000 359,601,193 359,601,193
設備資⾦借⼊⾦収⼊ 525,740,000 225,790,000 751,530,000 751,530,000
施設整備等収⼊計（４） 743,502,193 367,629,000 1,111,131,193 0 1,111,131,193
設備資⾦借⼊⾦元⾦償還支出 0 0
固定資産取得支出 538,823,158 317,018,939 855,842,097 855,842,097
施設整備等支出計（５） 538,823,158 317,018,939 855,842,097 0 855,842,097

施設整備等資⾦収支差額（６）＝（４）－（５） 204,679,035 50,610,061 255,289,096 0 255,289,096
⻑期運営資⾦借⼊⾦収⼊ 13,500,000 13,500,000 13,500,000
役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 20,000,000 20,000,000 20,000,000
その他の活動による収⼊ 0 0
その他の活動収⼊計（７） 33,500,000 0 33,500,000 0 33,500,000
その他の活動による支出 952,000 1,521,820 2,473,820 2,473,820

その他の活動支出計（８） 952,000 1,521,820 2,473,820 0 2,473,820
その他の活動資⾦収支差額（９）＝（７）－（８） 32,548,000 -1,521,820 31,026,180 0 31,026,180

当期資⾦収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９） 227,391,874 43,559,267 270,951,141 0 270,951,141
前期末支払資⾦残⾼（１１） 10,660,724 10,660,724 10,660,724
当期末支払資⾦残⾼（１０）＋（１１） 238,052,598 43,559,267 281,611,865 0 281,611,865

社会福祉事業  資⾦収支内訳表

（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇
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第二号第三様式（第二十三条第四項関係）

（単位︓円）
特別養護⽼人ホーム　リー

ベおおまち
地域密着型介護⽼人福祉

施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ 合計 内部取引消去 事業区分合計

収
益

サービス活動収益計（１） 0 0 0
0

0

人件費 56,700 942,075 998,775 998,775

事業費 2,605,130 2,738,366 5,343,496 5,343,496

事務費 4,417,622 1,295,662 5,713,284 5,713,284

減価償却費 2,943,043 1,683,852 4,626,895 4,626,895

国庫補助⾦等特別積⽴⾦取崩額 -1,538,366 -543,716 -2,082,082 -2,082,082

サービス活動費用計（２） 8,484,129 6,116,239 14,600,368 0 14,600,368
サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） -8,484,129 -6,116,239 -14,600,368 0 -14,600,368

受取利息配当⾦収益 140 140 140

サービス活動外収益計（４） 140 0 140 0 140

支払利息 1,805,849 552,871 2,358,720 2,358,720

その他のサービス活動外費用 950,000 950,000 950,000

サービス活動外費用計（５） 2,755,849 552,871 3,308,720 0 3,308,720
サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -2,755,709 -552,871 -3,308,580 0 -3,308,580

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） -11,239,838 -6,669,110 -17,908,948 0 -17,908,948

施設整備等補助⾦収益 217,762,193 141,839,000 359,601,193 359,601,193

特別収益計（８） 217,762,193 141,839,000 359,601,193 0 359,601,193

国庫補助⾦等特別積⽴⾦積⽴額 217,762,193 141,839,000 359,601,193 359,601,193

特別費用計（９） 217,762,193 141,839,000 359,601,193 0 359,601,193
特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 0 0 0 0

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） -11,239,838 -6,669,110 -17,908,948 0 -17,908,948

前期繰越活動増減差額（１２） -1,434,876 -1,434,876 -1,434,876

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） -12,674,714 -6,669,110 -19,343,824 0 -19,343,824

基本⾦取崩額（１４） 0 0

その他の積⽴⾦取崩額（１５） 0 0

その他の積⽴⾦積⽴額（１６） 0 0

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） -12,674,714 -6,669,110 -19,343,824 0 -19,343,824

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

社会福祉事業  事業活動内訳表

（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇
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第三号第三様式（第二十七条第四項関係）

（単位︓円）
勘定科目 特別養護⽼人ホーム　リー

ベおおまち
地域密着型介護⽼人福祉

施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ 合計 内部取引消去 事業区分計

資産の部
流動資産 244,723,447 141,839,000 386,562,447 8,042,409 378,520,038
　現⾦預⾦ 18,918,845 18,918,845 18,918,845
　未収補助⾦ 217,762,193 141,839,000 359,601,193 359,601,193
　拠点区分間貸付⾦ 8,042,409 8,042,409 8,042,409 0
　仮払⾦ 0 0
固定資産 538,236,515 316,856,907 855,093,422 0 855,093,422
基本財産 487,351,077 291,386,994 778,738,071 0 778,738,071
　土地 101,321,750 42,863,334 144,185,084 144,185,084
　建物 386,029,327 248,523,660 634,552,987 634,552,987
その他の固定資産 50,885,438 25,469,913 76,355,351 0 76,355,351
　器具及び備品 50,029,438 24,011,501 74,040,939 74,040,939
　建設仮勘定 0 0
　差⼊保証⾦ 88,000 88,000 88,000
　⻑期前払費用 768,000 1,458,412 2,226,412 2,226,412
資産の部合計 782,959,962 458,695,907 1,241,655,869 8,042,409 1,233,613,460
負債の部
流動負債 432,410,849 282,069,733 714,480,582 8,042,409 706,438,173
　その他の未払⾦ 4,320,000 89,760,000 94,080,000 94,080,000
　役員等短期借⼊⾦ 1,941,581 200,000 2,141,581 2,141,581
　１年以内返済予定設備資⾦借⼊⾦ 425,740,000 183,790,000 609,530,000 609,530,000
　未払費用 322,447 270,352 592,799 592,799
　職員預り⾦ 2,160 2,160 2,160
　拠点区分間借⼊⾦ 8,042,409 8,042,409 8,042,409 0
　仮受⾦ 86,821 4,812 91,633 91,633
固定負債 147,000,000 42,000,000 189,000,000 0 189,000,000
　設備資⾦借⼊⾦ 100,000,000 42,000,000 142,000,000 142,000,000
　⻑期運営資⾦借⼊⾦ 13,500,000 13,500,000 13,500,000
　役員等⻑期借⼊⾦ 33,500,000 33,500,000 33,500,000
負債の部合計 579,410,849 324,069,733 903,480,582 8,042,409 895,438,173
純資産の部
基本⾦ 0 0
国庫補助⾦等特別積⽴⾦ 216,223,827 141,295,284 357,519,111 357,519,111
その他の積⽴⾦ 0 0
次期繰越活動増減差額 -12,674,714 -6,669,110 -19,343,824 -19,343,824
（うち当期活動増減差額） -11,239,838 -6,669,110 -17,908,948 -17,908,948
純資産の部合計 203,549,113 134,626,174 338,175,287 0 338,175,287
負債及び純資産の部合計 782,959,962 458,695,907 1,241,655,869 8,042,409 1,233,613,460

社会福祉事業  貸借対照表内訳表

平成30年3⽉31⽇現在



第一号第四様式（第十七条第四項関係）

（単位︓円）
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

受取利息配当⾦収⼊ 140 -140
事業活動収⼊計（１） 0 140 -140
人件費支出 95,000 56,700 38,300
　役員報酬支出 45,000 45,000 0
　職員給料支出 50,000 11,700 38,300
事業費支出 2,800,000 2,605,130 194,870
　介護用品費支出 150,000 106,805 43,195
　医薬品費支出 0
　⽇用品費支出 150,000 134,844 15,156
　消耗器具備品費支出 2,500,000 2,363,481 136,519
　⾞輌費支出 0
事務費支出 5,660,000 4,417,622 1,242,378
　福利厚⽣費支出 30,000 2,000 28,000
　旅費交通費支出 0
　研修研究費支出 30,000 12,000 18,000
　事務消耗品費支出 500,000 207,715 292,285
　印刷製本費支出 0
　水道光熱費支出 150,000 124,509 25,491
　燃料費支出 0
　通信運搬費支出 50,000 8,174 41,826
　会議費支出 100,000 64,123 35,877
　広報費支出 1,000,000 910,900 89,100
　業務委託費支出 1,500,000 1,232,124 267,876
　　その他の委託費支出 1,500,000 1,232,124 267,876
　⼿数料支出 500,000 397,340 102,660
　保険料支出 500,000 344,160 155,840
　賃借料支出 0
　土地・建物賃借料支出 800,000 694,303 105,697
　租税公課支出 300,000 283,400 16,600
　保守料支出 50,000 47,282 2,718
　渉外費支出 50,000 42,300 7,700
　諸会費支出 0
　雑支出 100,000 47,292 52,708
　　雑支出 100,000 47,292 52,708
支払利息支出 2,000,000 1,805,849 194,151
その他の支出 950,000 950,000 0
　雑支出 950,000 950,000 0
　　雑支出 950,000 950,000 0
事業活動支出計（２） 11,505,000 9,835,301 1,669,699

事業活動資⾦収支差額（３）＝（１）－（２） -11,505,000 -9,835,161 -1,669,839
施設整備等補助⾦収⼊ 212,222,000 217,762,193 -5,540,193
　施設整備等補助⾦収⼊ 212,222,000 217,762,193 -5,540,193
設備資⾦借⼊⾦収⼊ 525,740,000 525,740,000 0
施設整備等収⼊計（４） 737,962,000 743,502,193 -5,540,193
設備資⾦借⼊⾦元⾦償還支出 0
固定資産取得支出 538,823,158 538,823,158 0
　土地取得支出 101,321,750 101,321,750 0
　建物取得支出 386,110,400 386,110,400 0
　器具及び備品取得支出 51,391,008 51,391,008 0
施設整備等支出計（５） 538,823,158 538,823,158 0

施設整備等資⾦収支差額（６）＝（４）－（５） 199,138,842 204,679,035 -5,540,193
⻑期運営資⾦借⼊⾦収⼊ 13,500,000 13,500,000 0
役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 20,000,000 20,000,000 0
その他の活動による収⼊ 0 0 0
　役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 0
その他の活動収⼊計（７） 33,500,000 33,500,000 0
その他の活動による支出 952,000 952,000 0

　差⼊保証⾦支出 88,000 88,000 0

　⻑期前払費用支出 864,000 864,000 0

その他の活動支出計（８） 952,000 952,000 0
その他の活動資⾦収支差額（９）＝（７）－（８） 32,548,000 32,548,000 0

予備費支出（１０） 0

当期資⾦収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） 220,181,842 227,391,874 -7,210,032
前期末支払資⾦残⾼（１２） 10,660,724 -10,660,724
当期末支払資⾦残⾼（１１）＋（１２） 220,181,842 238,052,598 -17,870,756

特別養護⽼人ホーム　リーベおおまち  資⾦収支計算書
（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇
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第一号第四様式（第十七条第四項関係）

（単位︓円）
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

受取利息配当⾦収⼊ 0
事業活動収⼊計（１） 0 0 0
人件費支出 1,000,000 942,075 57,925
　役員報酬支出 0
　職員給料支出 1,000,000 942,075 57,925
事業費支出 3,030,000 2,738,366 291,634
　介護用品費支出 0
　医薬品費支出 10,000 3,331 6,669
　⽇用品費支出 0
　消耗器具備品費支出 3,000,000 2,722,835 277,165
　⾞輌費支出 20,000 12,200 7,800
事務費支出 1,640,000 1,295,662 344,338
　福利厚⽣費支出 0
　旅費交通費支出 0
　研修研究費支出 150,000 117,800 32,200
　事務消耗品費支出 200,000 118,542 81,458
　印刷製本費支出 0
　水道光熱費支出 10,000 6,908 3,092
　燃料費支出 10,000 4,572 5,428
　通信運搬費支出 30,000 12,866 17,134
　会議費支出 0
　広報費支出 100,000 63,504 36,496
　業務委託費支出 800,000 707,852 92,148
　　その他の委託費支出 800,000 707,852 92,148
　⼿数料支出 50,000 43,200 6,800
　保険料支出 0
　賃借料支出 0
　土地・建物賃借料支出 150,000 129,600 20,400
　租税公課支出 100,000 72,800 27,200
　保守料支出 0
　渉外費支出 30,000 13,866 16,134
　諸会費支出 0
　雑支出 10,000 4,152 5,848
　　雑支出 10,000 4,152 5,848
支払利息支出 600,000 552,871 47,129
その他の支出 0 0 0
　雑支出 0 0 0
　　雑支出 0
事業活動支出計（２） 6,270,000 5,528,974 741,026

事業活動資⾦収支差額（３）＝（１）－（２） -6,270,000 -5,528,974 -741,026
施設整備等補助⾦収⼊ 141,839,000 141,839,000 0
　施設整備等補助⾦収⼊ 141,839,000 141,839,000 0
設備資⾦借⼊⾦収⼊ 225,790,000 225,790,000 0
施設整備等収⼊計（４） 367,629,000 367,629,000 0
設備資⾦借⼊⾦元⾦償還支出 0
固定資産取得支出 317,018,939 317,018,939 0
　土地取得支出 42,863,334 42,863,334 0
　建物取得支出 249,480,000 249,480,000 0
　器具及び備品取得支出 24,675,605 24,675,605 0
施設整備等支出計（５） 317,018,939 317,018,939 0

施設整備等資⾦収支差額（６）＝（４）－（５） 50,610,061 50,610,061 0
⻑期運営資⾦借⼊⾦収⼊ 0
役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 0
その他の活動による収⼊ 0 0 0
　役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 0
その他の活動収⼊計（７） 0 0 0
その他の活動による支出 1,521,820 1,521,820 0

　差⼊保証⾦支出 0

　⻑期前払費用支出 1,521,820 1,521,820 0

その他の活動支出計（８） 1,521,820 1,521,820 0
その他の活動資⾦収支差額（９）＝（７）－（８） -1,521,820 -1,521,820 0

予備費支出（１０） 0

当期資⾦収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） 42,818,241 43,559,267 -741,026
前期末支払資⾦残⾼（１２） 0
当期末支払資⾦残⾼（１１）＋（１２） 42,818,241 43,559,267 -741,026

地域密着型介護⽼人福祉施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ  資⾦収支計算書
（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇
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第二号第四様式（第二十三条第四項関係）

（単位︓円）
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

収
益

サービス活動収益計（１） 0 0 0

人件費 56,700 0 56,700
　役員報酬 45,000 45,000
　職員給料 11,700 11,700
事業費 2,605,130 0 2,605,130
　介護用品費 106,805 106,805
　医薬品費 0
　⽇用品費 134,844 134,844
　消耗器具備品費 2,363,481 2,363,481
　⾞輌費 0
事務費 4,417,622 1,434,879 2,982,743
　福利厚⽣費 2,000 2,000
　職員被服費 0
　旅費交通費 0
　研修研究費 12,000 12,000
　事務消耗品費 207,715 93,781 113,934
　印刷製本費 0
　水道光熱費 124,509 124,509
　燃料費 0
　修繕費 0
　通信運搬費 8,174 8,174
　会議費 64,123 64,123
　広報費 910,900 910,900
　業務委託費 1,232,124 0 1,232,124
　　その他の委託費 1,232,124 1,232,124
　⼿数料 397,340 397,340
　保険料 344,160 344,160
　賃借料 0
　土地・建物賃借料 694,303 694,303
　租税公課 283,400 220,479 62,921
　保守料 47,282 47,282
　渉外費 42,300 6,522 35,778
　諸会費 0
　雑費 47,292 1,114,097 -1,066,805
　　雑費 47,292 1,114,097 -1,066,805
減価償却費 2,943,043 2,943,043
国庫補助⾦等特別積⽴⾦取崩額 -1,538,366 -1,538,366
サービス活動費用計（２） 8,484,129 1,434,879 7,049,250

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） -8,484,129 -1,434,879 -7,049,250
受取利息配当⾦収益 140 3 137
サービス活動外収益計（４） 140 3 137
支払利息 1,805,849 1,805,849
その他のサービス活動外費用 950,000 0 950,000
　雑損失 950,000 0 950,000
　　雑損失 950,000 950,000
サービス活動外費用計（５） 2,755,849 0 2,755,849

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -2,755,709 3 -2,755,712
経常増減差額（７）＝（３）＋（６） -11,239,838 -1,434,876 -9,804,962

施設整備等補助⾦収益 217,762,193 0 217,762,193
　施設整備等補助⾦収益 217,762,193 217,762,193
特別収益計（８） 217,762,193 0 217,762,193
国庫補助⾦等特別積⽴⾦積⽴額 217,762,193 217,762,193
特別費用計（９） 217,762,193 0 217,762,193

特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 0 0
当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） -11,239,838 -1,434,876 -9,804,962

前期繰越活動増減差額（１２） -1,434,876 -1,434,876
当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） -12,674,714 -1,434,876 -11,239,838
基本⾦取崩額（１４） 0
その他の積⽴⾦取崩額（１５） 0
その他の積⽴⾦積⽴額（１６） 0
次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） -12,674,714 -1,434,876 -11,239,838
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特別養護⽼人ホーム　リーベおおまち  事業活動計算書
（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇
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第二号第四様式（第二十三条第四項関係）

（単位︓円）
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

収
益

サービス活動収益計（１） 0 0 0

人件費 942,075 0 942,075
　役員報酬 0
　職員給料 942,075 942,075
事業費 2,738,366 0 2,738,366
　介護用品費 0
　医薬品費 3,331 3,331
　⽇用品費 0
　消耗器具備品費 2,722,835 2,722,835
　⾞輌費 12,200 12,200
事務費 1,295,662 0 1,295,662
　福利厚⽣費 0
　職員被服費 0
　旅費交通費 0
　研修研究費 117,800 117,800
　事務消耗品費 118,542 118,542
　印刷製本費 0
　水道光熱費 6,908 6,908
　燃料費 4,572 4,572
　修繕費 0
　通信運搬費 12,866 12,866
　会議費 0
　広報費 63,504 63,504
　業務委託費 707,852 0 707,852
　　その他の委託費 707,852 707,852
　⼿数料 43,200 43,200
　保険料 0
　賃借料 0
　土地・建物賃借料 129,600 129,600
　租税公課 72,800 72,800
　保守料 0
　渉外費 13,866 13,866
　諸会費 0
　雑費 4,152 0 4,152
　　雑費 4,152 4,152
減価償却費 1,683,852 1,683,852
国庫補助⾦等特別積⽴⾦取崩額 -543,716 -543,716
サービス活動費用計（２） 6,116,239 0 6,116,239

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） -6,116,239 0 -6,116,239
受取利息配当⾦収益 0
サービス活動外収益計（４） 0 0 0
支払利息 552,871 552,871
その他のサービス活動外費用 0 0 0
　雑損失 0 0 0
　　雑損失 0
サービス活動外費用計（５） 552,871 0 552,871

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -552,871 0 -552,871
経常増減差額（７）＝（３）＋（６） -6,669,110 0 -6,669,110

施設整備等補助⾦収益 141,839,000 0 141,839,000
　施設整備等補助⾦収益 141,839,000 141,839,000
特別収益計（８） 141,839,000 0 141,839,000
国庫補助⾦等特別積⽴⾦積⽴額 141,839,000 141,839,000
特別費用計（９） 141,839,000 0 141,839,000

特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 0 0
当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） -6,669,110 0 -6,669,110

前期繰越活動増減差額（１２） 0
当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） -6,669,110 0 -6,669,110
基本⾦取崩額（１４） 0
その他の積⽴⾦取崩額（１５） 0
その他の積⽴⾦積⽴額（１６） 0
次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） -6,669,110 0 -6,669,110
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地域密着型介護⽼人福祉施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ  事業活動計算書
（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇

勘定科目

サ
ー
ビ
ス
活
動
増
減
の
部

費
用

ビ
ス
活
動
外
増
減

収
益

費
用

特
別
増
減
の
部

収
益
費
用



第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

（単位︓円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減
流動資産 244,723,447 13,874,075 230,849,372 流動負債 432,410,849 3,213,351 429,197,498
　現⾦預⾦ 18,918,845 13,853,075 5,065,770 　その他の未払⾦ 4,320,000 4,320,000
　未収補助⾦ 217,762,193 217,762,193 　役員等短期借⼊⾦ 1,941,581 2,101,951 -160,370
　拠点区分間貸付⾦ 8,042,409 8,042,409 　１年以内返済予定設備資⾦借⼊⾦ 425,740,000 425,740,000
　仮払⾦ 21,000 -21,000 　未払費用 322,447 1,111,400 -788,953

　職員預り⾦ 0
　拠点区分間借⼊⾦ 0
　仮受⾦ 86,821 86,821

固定資産 538,236,515 1,404,400 536,832,115 固定負債 147,000,000 13,500,000 133,500,000
基本財産 487,351,077 0 487,351,077 　設備資⾦借⼊⾦ 100,000,000 100,000,000
　土地 101,321,750 101,321,750 　⻑期運営資⾦借⼊⾦ 13,500,000 13,500,000
　建物 386,029,327 386,029,327 　役員等⻑期借⼊⾦ 33,500,000 13,500,000 20,000,000
その他の固定資産 50,885,438 1,404,400 49,481,038 負債の部合計 579,410,849 16,713,351 562,697,498
　器具及び備品 50,029,438 50,029,438
　建設仮勘定 1,404,400 -1,404,400 基本⾦ 0
　差⼊保証⾦ 88,000 88,000 国庫補助⾦等特別積⽴⾦ 216,223,827 216,223,827
　⻑期前払費用 768,000 768,000 その他の積⽴⾦ 0

次期繰越活動増減差額 -12,674,714 -1,434,876 -11,239,838
（うち当期活動増減差額） -11,239,838 -1,434,876 -9,804,962
純資産の部合計 203,549,113 -1,434,876 204,983,989

資産の部合計 782,959,962 15,278,475 767,681,487 負債及び純資産の部合計 782,959,962 15,278,475 767,681,487

特別養護⽼人ホーム　リーベおおまち  貸借対照表
平成30年3⽉31⽇現在

資産の部 負債の部

純資産の部



第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

（単位︓円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減
流動資産 141,839,000 0 141,839,000 流動負債 282,069,733 0 282,069,733
　現⾦預⾦ 0 　その他の未払⾦ 89,760,000 89,760,000
　未収補助⾦ 141,839,000 141,839,000 　役員等短期借⼊⾦ 200,000 200,000
　拠点区分間貸付⾦ 0 　１年以内返済予定設備資⾦借⼊⾦ 183,790,000 183,790,000
　仮払⾦ 0 　未払費用 270,352 270,352

　職員預り⾦ 2,160 2,160
　拠点区分間借⼊⾦ 8,042,409 8,042,409
　仮受⾦ 4,812 4,812

固定資産 316,856,907 0 316,856,907 固定負債 42,000,000 0 42,000,000
基本財産 291,386,994 0 291,386,994 　設備資⾦借⼊⾦ 42,000,000 42,000,000
　土地 42,863,334 42,863,334 　⻑期運営資⾦借⼊⾦ 0
　建物 248,523,660 248,523,660 　役員等⻑期借⼊⾦ 0
その他の固定資産 25,469,913 0 25,469,913 負債の部合計 324,069,733 0 324,069,733
　器具及び備品 24,011,501 24,011,501
　建設仮勘定 0 基本⾦ 0
　差⼊保証⾦ 0 国庫補助⾦等特別積⽴⾦ 141,295,284 141,295,284
　⻑期前払費用 1,458,412 1,458,412 その他の積⽴⾦ 0

次期繰越活動増減差額 -6,669,110 -6,669,110
（うち当期活動増減差額） -6,669,110 -6,669,110
純資産の部合計 134,626,174 0 134,626,174

資産の部合計 458,695,907 0 458,695,907 負債及び純資産の部合計 458,695,907 0 458,695,907

地域密着型介護⽼人福祉施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ  貸借対照表
平成30年3⽉31⽇現在

資産の部 負債の部

純資産の部



別紙３（⑩）

（単位︓円）

本部経理区分̲法人本部
特別養護⽼人ホーム（介
護福祉サービス）̲特別養
護⽼人ホーム　リーベおおま

⽼人短期⼊所施設（短
期⼊所⽣活介護）̲短期
⼊所⽣活介護　リーベおお

受取利息配当⾦収⼊ 121 19 140 140
事業活動収⼊計（１） 0 121 19 140 0 140
人件費支出 0 48,875 7,825 56,700 0 56,700
　役員報酬支出 38,790 6,210 45,000 45,000
　職員給料支出 10,085 1,615 11,700 11,700
事業費支出 0 2,245,623 359,507 2,605,130 0 2,605,130
　介護用品費支出 92,066 14,739 106,805 106,805
　医薬品費支出 0 0
　⽇用品費支出 116,236 18,608 134,844 134,844
　消耗器具備品費支出 2,037,321 326,160 2,363,481 2,363,481
　⾞輌費支出 0 0
事務費支出 0 3,807,991 609,631 4,417,622 0 4,417,622
　福利厚⽣費支出 1,724 276 2,000 2,000
　旅費交通費支出 0 0
　研修研究費支出 10,344 1,656 12,000 12,000
　事務消耗品費支出 179,050 28,665 207,715 207,715
　印刷製本費支出 0 0
　水道光熱費支出 107,327 17,182 124,509 124,509
　燃料費支出 0 0
　通信運搬費支出 7,046 1,128 8,174 8,174
　会議費支出 55,274 8,849 64,123 64,123
　広報費支出 785,196 125,704 910,900 910,900
　業務委託費支出 0 1,062,091 170,033 1,232,124 0 1,232,124
　　その他の委託費支出 1,062,091 170,033 1,232,124 1,232,124
　⼿数料支出 342,507 54,833 397,340 397,340
　保険料支出 296,666 47,494 344,160 344,160
　賃借料支出 0 0
　土地・建物賃借料支出 598,489 95,814 694,303 694,303
　租税公課支出 244,291 39,109 283,400 283,400
　保守料支出 40,757 6,525 47,282 47,282
　渉外費支出 36,463 5,837 42,300 42,300
　諸会費支出 0 0
　雑支出 0 40,766 6,526 47,292 0 47,292
　　雑支出 40,766 6,526 47,292 47,292
支払利息支出 1,556,642 249,207 1,805,849 1,805,849
その他の支出 0 818,900 131,100 950,000 0 950,000
　雑支出 0 818,900 131,100 950,000 0 950,000
　　雑支出 818,900 131,100 950,000 950,000
事業活動支出計（２） 0 8,478,031 1,357,270 9,835,301 0 9,835,301

事業活動資⾦収支差額（３）＝（１）－（２） 0 -8,477,910 -1,357,251 -9,835,161 0 -9,835,161
施設整備等補助⾦収⼊ 0 187,711,010 30,051,183 217,762,193 0 217,762,193
　施設整備等補助⾦収⼊ 187,711,010 30,051,183 217,762,193 217,762,193
設備資⾦借⼊⾦収⼊ 453,187,880 72,552,120 525,740,000 525,740,000
施設整備等収⼊計（４） 0 640,898,890 102,603,303 743,502,193 0 743,502,193
設備資⾦借⼊⾦元⾦償還支出 0 0
固定資産取得支出 0 464,465,562 74,357,596 538,823,158 0 538,823,158
　土地取得支出 87,339,348 13,982,402 101,321,750 101,321,750
　建物取得支出 332,827,165 53,283,235 386,110,400 386,110,400
　器具及び備品取得支出 44,299,049 7,091,959 51,391,008 51,391,008
施設整備等支出計（５） 0 464,465,562 74,357,596 538,823,158 0 538,823,158

施設整備等資⾦収支差額（６）＝（４）－（５） 0 176,433,328 28,245,707 204,679,035 0 204,679,035
⻑期運営資⾦借⼊⾦収⼊ 11,637,000 1,863,000 13,500,000 13,500,000
役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 17,240,000 2,760,000 20,000,000 20,000,000
その他の活動による収⼊ 0 0 0 0 0 0
　役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 0 0
その他の活動収⼊計（７） 0 28,877,000 4,623,000 33,500,000 0 33,500,000
その他の活動による支出 0 820,624 131,376 952,000 0 952,000

　差⼊保証⾦支出 75,856 12,144 88,000 88,000

　⻑期前払費用支出 744,768 119,232 864,000 864,000

その他の活動支出計（８） 0 820,624 131,376 952,000 0 952,000
その他の活動資⾦収支差額（９）＝（７）－（８） 0 28,056,376 4,491,624 32,548,000 0 32,548,000

当期資⾦収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９） 0 196,011,794 31,380,080 227,391,874 0 227,391,874
前期末支払資⾦残⾼（１１） 10,660,724 10,660,724 10,660,724
当期末支払資⾦残⾼（１０）＋（１１） 10,660,724 196,011,794 31,380,080 238,052,598 0 238,052,598

特別養護⽼人ホーム　リーベおおまち  資⾦収支明細書
（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇

勘定科目

サービス区分

合計  内部取引消去 拠点区分合計

の
他
の
活
動
に
よ
る
収

収
⼊

支
出

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
⼊

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
⼊

支
出



別紙３（⑩）

（単位︓円）
サービス区分

特別養護⽼人ホーム（地
域密着型）̲地域密着型
介護⽼人福祉施設　ﾘｰﾍﾞ

受取利息配当⾦収⼊ 0 0
事業活動収⼊計（１） 0 0 0 0
人件費支出 942,075 942,075 0 942,075
　役員報酬支出 0 0
　職員給料支出 942,075 942,075 942,075
事業費支出 2,738,366 2,738,366 0 2,738,366
　介護用品費支出 0 0
　医薬品費支出 3,331 3,331 3,331
　⽇用品費支出 0 0
　消耗器具備品費支出 2,722,835 2,722,835 2,722,835
　⾞輌費支出 12,200 12,200 12,200
事務費支出 1,295,662 1,295,662 0 1,295,662
　福利厚⽣費支出 0 0
　旅費交通費支出 0 0
　研修研究費支出 117,800 117,800 117,800
　事務消耗品費支出 118,542 118,542 118,542
　印刷製本費支出 0 0
　水道光熱費支出 6,908 6,908 6,908
　燃料費支出 4,572 4,572 4,572
　通信運搬費支出 12,866 12,866 12,866
　会議費支出 0 0
　広報費支出 63,504 63,504 63,504
　業務委託費支出 707,852 707,852 0 707,852
　　その他の委託費支出 707,852 707,852 707,852
　⼿数料支出 43,200 43,200 43,200
　保険料支出 0 0
　賃借料支出 0 0
　土地・建物賃借料支出 129,600 129,600 129,600
　租税公課支出 72,800 72,800 72,800
　保守料支出 0 0
　渉外費支出 13,866 13,866 13,866
　諸会費支出 0 0
　雑支出 4,152 4,152 0 4,152
　　雑支出 4,152 4,152 4,152
支払利息支出 552,871 552,871 552,871
その他の支出 0 0 0 0
　雑支出 0 0 0 0
　　雑支出 0 0
事業活動支出計（２） 5,528,974 5,528,974 0 5,528,974

事業活動資⾦収支差額（３）＝（１）－（２） -5,528,974 -5,528,974 0 -5,528,974
施設整備等補助⾦収⼊ 141,839,000 141,839,000 0 141,839,000
　施設整備等補助⾦収⼊ 141,839,000 141,839,000 141,839,000
設備資⾦借⼊⾦収⼊ 225,790,000 225,790,000 225,790,000
施設整備等収⼊計（４） 367,629,000 367,629,000 0 367,629,000
設備資⾦借⼊⾦元⾦償還支出 0 0
固定資産取得支出 317,018,939 317,018,939 0 317,018,939
　土地取得支出 42,863,334 42,863,334 42,863,334
　建物取得支出 249,480,000 249,480,000 249,480,000
　器具及び備品取得支出 24,675,605 24,675,605 24,675,605
施設整備等支出計（５） 317,018,939 317,018,939 0 317,018,939

施設整備等資⾦収支差額（６）＝（４）－（５） 50,610,061 50,610,061 0 50,610,061
⻑期運営資⾦借⼊⾦収⼊ 0 0
役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 0 0
その他の活動による収⼊ 0 0 0 0
　役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 0 0
その他の活動収⼊計（７） 0 0 0 0
その他の活動による支出 1,521,820 1,521,820 0 1,521,820
　差⼊保証⾦支出 0 0
　⻑期前払費用支出 1,521,820 1,521,820 1,521,820
その他の活動支出計（８） 1,521,820 1,521,820 0 1,521,820

その他の活動資⾦収支差額（９）＝（７）－（８） -1,521,820 -1,521,820 0 -1,521,820
当期資⾦収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９） 43,559,267 43,559,267 0 43,559,267
前期末支払資⾦残⾼（１１） 0 0
当期末支払資⾦残⾼（１０）＋（１１） 43,559,267 43,559,267 0 43,559,267

地域密着型介護⽼人福祉施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ  資⾦収支明細書
（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇

勘定科目 合計  内部取引消去 拠点区分合計
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別紙３（⑪）

（単位︓円）

本部経理区分̲法人本部
特別養護⽼人ホーム（介
護福祉サービス）̲特別養
護⽼人ホーム　リーベおおま

⽼人短期⼊所施設（短
期⼊所⽣活介護）̲短期
⼊所⽣活介護　リーベおお

収
益

サービス活動収益計（１） 0 0 0 0 0 0

人件費 0 48,875 7,825 56,700 0 56,700

　役員報酬 38,790 6,210 45,000 45,000

　職員給料 10,085 1,615 11,700 11,700

事業費 0 2,245,623 359,507 2,605,130 0 2,605,130

　介護用品費 92,066 14,739 106,805 106,805

　医薬品費 0 0

　⽇用品費 116,236 18,608 134,844 134,844

　消耗器具備品費 2,037,321 326,160 2,363,481 2,363,481

　⾞輌費 0 0

事務費 0 3,807,991 609,631 4,417,622 0 4,417,622

　福利厚⽣費 1,724 276 2,000 2,000

　職員被服費 0 0

　旅費交通費 0 0

　研修研究費 10,344 1,656 12,000 12,000

　事務消耗品費 179,050 28,665 207,715 207,715

　印刷製本費 0 0

　水道光熱費 107,327 17,182 124,509 124,509

　燃料費 0 0

　修繕費 0 0

　通信運搬費 7,046 1,128 8,174 8,174

　会議費 55,274 8,849 64,123 64,123

　広報費 785,196 125,704 910,900 910,900

　業務委託費 0 1,062,091 170,033 1,232,124 0 1,232,124

　　その他の委託費 1,062,091 170,033 1,232,124 1,232,124

　⼿数料 342,507 54,833 397,340 397,340

　保険料 296,666 47,494 344,160 344,160

　賃借料 0 0

　土地・建物賃借料 598,489 95,814 694,303 694,303

　租税公課 244,291 39,109 283,400 283,400

　保守料 40,757 6,525 47,282 47,282

　渉外費 36,463 5,837 42,300 42,300

　諸会費 0 0

　雑費 0 40,766 6,526 47,292 0 47,292

　　雑費 40,766 6,526 47,292 47,292

減価償却費 2,536,905 406,138 2,943,043 2,943,043

国庫補助⾦等特別積⽴⾦取崩額 -1,326,071 -212,295 -1,538,366 -1,538,366

サービス活動費用計（２） 0 7,313,323 1,170,806 8,484,129 0 8,484,129
サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） 0 -7,313,323 -1,170,806 -8,484,129 0 -8,484,129

受取利息配当⾦収益 121 19 140 140

サービス活動外収益計（４） 0 121 19 140 0 140

支払利息 1,556,642 249,207 1,805,849 1,805,849

その他のサービス活動外費用 0 818,900 131,100 950,000 0 950,000

　雑損失 0 818,900 131,100 950,000 0 950,000

　　雑損失 818,900 131,100 950,000 950,000

サービス活動外費用計（５） 0 2,375,542 380,307 2,755,849 0 2,755,849
サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） 0 -2,375,421 -380,288 -2,755,709 0 -2,755,709

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） 0 -9,688,744 -1,551,094 -11,239,838 0 -11,239,838

特別養護⽼人ホーム　リーベおおまち  事業活動明細書
（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇

勘定科目

サービス区分

合計  内部取引消去 拠点区分合計
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別紙３（⑪）

（単位︓円）
サービス区分

特別養護⽼人ホーム（地
域密着型）̲地域密着型
介護⽼人福祉施設　ﾘｰﾍﾞ

収
益

サービス活動収益計（１） 0 0 0 0

人件費 942,075 942,075 0 942,075
　役員報酬 0 0
　職員給料 942,075 942,075 942,075
事業費 2,738,366 2,738,366 0 2,738,366
　介護用品費 0 0
　医薬品費 3,331 3,331 3,331
　⽇用品費 0 0
　消耗器具備品費 2,722,835 2,722,835 2,722,835
　⾞輌費 12,200 12,200 12,200
事務費 1,295,662 1,295,662 0 1,295,662
　福利厚⽣費 0 0
　職員被服費 0 0
　旅費交通費 0 0
　研修研究費 117,800 117,800 117,800
　事務消耗品費 118,542 118,542 118,542
　印刷製本費 0 0
　水道光熱費 6,908 6,908 6,908
　燃料費 4,572 4,572 4,572
　修繕費 0 0
　通信運搬費 12,866 12,866 12,866
　会議費 0 0
　広報費 63,504 63,504 63,504
　業務委託費 707,852 707,852 0 707,852
　　その他の委託費 707,852 707,852 707,852
　⼿数料 43,200 43,200 43,200
　保険料 0 0
　賃借料 0 0
　土地・建物賃借料 129,600 129,600 129,600
　租税公課 72,800 72,800 72,800
　保守料 0 0
　渉外費 13,866 13,866 13,866
　諸会費 0 0
　雑費 4,152 4,152 0 4,152
　　雑費 4,152 4,152 4,152
減価償却費 1,683,852 1,683,852 1,683,852
国庫補助⾦等特別積⽴⾦取崩額 -543,716 -543,716 -543,716
サービス活動費用計（２） 6,116,239 6,116,239 0 6,116,239

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） -6,116,239 -6,116,239 0 -6,116,239
受取利息配当⾦収益 0 0
サービス活動外収益計（４） 0 0 0 0
支払利息 552,871 552,871 552,871
その他のサービス活動外費用 0 0 0 0
　雑損失 0 0 0 0
　　雑損失 0 0
サービス活動外費用計（５） 552,871 552,871 0 552,871

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -552,871 -552,871 0 -552,871
経常増減差額（７）＝（３）＋（６） -6,669,110 -6,669,110 0 -6,669,110

地域密着型介護⽼人福祉施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ  事業活動明細書
（⾃）平成29年4⽉1⽇  （⾄）平成30年3⽉31⽇

勘定科目 合計  内部取引消去 拠点区分合計
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別紙３(①)

社会福祉法人名　社会福祉法人　北アルプスの風

（単位：円）

当期支出額 利息補助金収入 種類 地番または内容 帳簿価額

100,000,000
( )

124,000,000
( )

120,000,000
( )

133,990,000
( )

47,750,000
( )

42,000,000
( )

75,000,000
( )

75,000,000
( )

33,790,000
( )

751,530,000
( 0 )

13,500,000
( )

0
( )

0
( )

13,500,000
( 0 )

800,671,581
( 0 )

（注）役員等からの長期借入金、短期借入金がある場合は、区分を新設するものとする。

02,358,720 0

0

合計 0 765,030,000 0 0

計 13,500,000 20,000,000 0 33,500,000 0 0 0

0

0

0 33,500,000

0

役
員
等
長
期
借
入
金

神谷　典成 リーベおおまち 13,500,000 20,000,000

計 2,101,951 1,039,630 1,000,000 2,141,581 0 0 0

運転

0

200,000神谷　典成 リーベおおにわ 0 200,000 0

1,000,000 1,941,581

0

役
員
等
短
期
借
入
金

神谷　典成 リーベおおまち 2,101,951 839,630

計 0 0 0 0 0 0 0

運転

0

0

0

短
期
運
営
資
金
借
入
金

0

94,758 0計 0 13,500,000 0 0

令和7年4月25日

0

長
期
運
営
資
金
借
入
金

八十二銀行
穂高支店

リーベおおまち 0 13,500,000 0 0.50% 94,758

2,263,962 0計 0 751,530,000 0 0

平成30年7月5日 備品

平成30年7月5日 建物

八十二銀行
穂高支店

リーベおおにわ 0 33,790,000 0 0.70% 27,696

0.70% 81,985
八十二銀行
穂高支店

リーベおおにわ 0 75,000,000 0

建物
八十二銀行
穂高支店

リーベおおにわ 0 75,000,000 0 0.70% 294,181

0.50% 149,009 令和15年3月25日 土地
八十二銀行
穂高支店

リーベおおにわ 0 42,000,000 0

平成30年7月5日
八十二銀行
穂高支店

リーベおおまち 0 47,750,000 0 0.70% 34,925

0.70% 119,859 平成30年7月5日 建物
八十二銀行
穂高支店

リーベおおまち 0 133,990,000 0

八十二銀行
穂高支店

リーベおおまち 0 120,000,000 0 0.70% 383,102

0.70% 670,540 建物

設
備
資
金
借
入
金

八十二銀行
穂高支店

リーベおおまち 0 100,000,000 土地

八十二銀行
穂高支店

リーベおおまち 0 124,000,000 0

0 0.50% 502,665 令和15年3月25日

建物

借入金明細書

（自）　平成 ２９ 年 ４ 月 １ 日　　（至）　平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日

区
分

借入先 拠点区分
期首残高

①
当期借入金

②
当期償還額

③

差引期末残高
④＝①＋②－③

（うち１年以内償還予定額）
元金償還補助金

利率
％

支払利息
返済期限 使途

担保資産



別紙３(③)

社会福祉法人名　社会福祉法人　北アルプスの風

（単位：円）

リーベおおまち リーベおおにわ
長野県
老人福祉施設等整備事業補助金

168,930,000 168,930,000 168,930,000 168,930,000

長野県
地域医療介護総合確保基金事業（介護施
設等整備分）

31,050,000 31,050,000 31,050,000 31,050,000

北アルプス広域連合
福祉施設等建設事業補助金

17,782,193 17,782,193 17,782,193 17,782,193

長野県
地域密着型サービス等整備助成事業補助

123,830,000 123,830,000 123,830,000 123,830,000

長野県
介護施設等の施設開設準備経費等支援事
業補助金

18,009,000 18,009,000 18,009,000 18,009,000

0

0

359,601,193 0 359,601,193 359,601,193 217,762,193 141,839,000 0

0

0

0

0

0 0 0 0 0 0 0

0

0

0

0

0 0 0 0 0 0 0

359,601,193 0 359,601,193 359,601,193 217,762,193 141,839,000 0

（注）１．「区分」欄には、介護保険事業の補助金事業収益の場合は「介護事業」、老人福祉事業の補助金事業収益の場合は「老人事業」、児童福祉事業の補助金事業収益の場合は「児童事業」、

　　　　　保育事業の補助金事業収益の場合は「保育事業」、障害福祉サービス等事業の補助金事業収益の場合は「障害事業」、生活保護事業の補助金事業収益の場合は「生活保護事業」、

　　　　　医療事業の補助金事業収益の場合は「医療事業」、○○事業の補助金事業収益の場合は「○○事業」、借入金利息補助金収益の場合は「利息」、施設整備等補助金収益の場合は「施設」、

　　　　　設備資金借入金元金償還補助金収益の場合は「償還」と補助金の種類がわかるように記入すること。

　　　　　　なお、運用上の留意事項（課長通知）別添３「勘定科目説明」において「利用者からの収益も含む」と記載されている場合のみ、「補助金事業に係る利用者からの収益」欄を記入するものとする。

　　　２．「交付金額等合計」の「区分小計」欄は事業活動計算書の勘定科目の金額と一致するものとする。

　　　　　また、「交付金額等合計の拠点区分ごとの内訳」の「区分小計」欄は、拠点区分事業活動計算書の勘定科目の金額と一致するものとする。

合計

施
設

区分小計

区分小計

区分小計

補助金事業等収益明細書

（自）　平成 ２９ 年 ４ 月 １ 日　　（至）　平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日

交付団体及び交付の目的 区分 交付金額
補助金事業に係る
利用者からの収益

交付金額等合計
うち国庫補助金等特

別積立金積立額

交付金額等合計の拠点区分ごとの内訳



別紙３(⑤)

社会福祉法人名　社会福祉法人　北アルプスの風

１）事業区分間貸付金（借入金）明細書

（単位：円）

貸付事業区分名 借入事業区分名 金額

小計 0

小計 0

合計 0

２）拠点区分間貸付金（借入金）明細書

（単位：円）

貸付拠点区分名 借入拠点区分名 金額

リーベおおまち リーベおおにわ 8,042,409

小計 8,042,409

小計 0

合計 8,042,409

短
期

運転

長
期

使用目的等

事業区分間及び拠点区分間貸付金（借入金）残高明細書

平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日現在

使用目的等

短
期

長
期



別紙３(⑥)

社会福祉法人名　社会福祉法人　北アルプスの風

（単位：円）

リーベおおまち リーベおおにわ

0 0 0 0

第一号基本金 0

第二号基本金 0

第三号基本金 0

当期組入額

0

0

計 0 0 0 0

当期取崩額

0

0

計 0 0 0 0

当期組入額

0

0

計 0 0 0 0

当期取崩額

0

0

計 0 0 0 0

当期組入額

0

0

計 0 0 0 0

当期取崩額

0

0

計 0 0 0 0

0 0 0 0

第一号基本金 0 0 0 0

第二号基本金 0 0 0 0

第三号基本金 0 0 0 0

（注）１．「区分並びに組入れ及び取崩しの事由」の欄に該当する事項がない場合は、記載を省略

　　　　する。

　　　２．①第一号基本金とは、本文11（１）に規定する基本金をいう。

　　　　　②第二号基本金とは、本文11（２）に規定する基本金をいう。

　　　　　③第三号基本金とは、本文11（３）に規定する基本金をいう。

　　　３．従前からの特例により第一号基本金・第二号基本金の内訳を示していない

　　　　法人では、合計額のみを記載するものとする。

基本金明細書

（自）　平成 ２９ 年 ４ 月 １ 日　　（至）　平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日

区分並びに組入れ及び
取崩しの事由

合計
各拠点区分ごとの内訳

前年度末残高

第
一
号
基
本
金

第
二
号
基
本
金

第
三
号
基
本
金

当期末残高



別紙３(⑦)

社会福祉法人名　社会福祉法人　北アルプスの風

（単位：円）

0

特別増減費用として計上する積立額 341,819,000 17,782,193 359,601,193 341,819,000 141,839,000

0

0

0

0

当期積立額合計 0 341,819,000 17,782,193 359,601,193 341,819,000 141,839,000 0

サービス活動費用の控除項目として
計上する取崩額

2,082,082 1,538,366 543,716

特別費用の控除項目として
計上する取崩額

0

0

0

0

当期取崩額合計 2,082,082 1,538,366 543,716 0

357,519,111 340,280,634 141,295,284 0

（注）サービス活動費用の控除項目として計上する取崩額には、国庫補助金等特別積立金の対象となった固定資産の減価償却相当額等の

　　取崩額を記入し、特別費用の控除項目として計上する取崩額には、国庫補助金等特別積立金の対象となった固定資産が売却または廃棄さ

　　れた場合の取崩額を記入する（本文９参照）。

当期末残高

リーベおおにわ

前期繰越額

当
期
積
立
額

当
期
取
崩
額

国庫補助金等特別積立金明細書

（自）　平成 ２９ 年 ４ 月 １ 日　　（至）　平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日

区分並びに積立て
及び取崩しの事由

補助金の種類

合計

各拠点区分ごとの内訳

国庫補助金
地方公共団体

補助金
その他の団体
からの補助金 リーベおおまち



別紙３(⑧)

社会福祉法人名　　社会福祉法人 北アルプスの風

拠点区分　　特別養護老人ホーム　リーベおおまち

（単位：円）

0 101,321,750 101,321,750 0 101,321,750 0

0 387,514,800 186,712,193 1,485,473 715,729 386,029,327 185,996,464 1,485,473 715,729 387,514,800 186,712,193

0 0 0 0

0 0 488,836,550 186,712,193 1,485,473 715,729 0 0 487,351,077 185,996,464 1,485,473 715,729 488,836,550 186,712,193

0 51,391,008 31,050,000 1,361,570 822,637 50,029,438 30,227,363 1,361,570 822,637 51,391,008 31,050,000

1,404,400 1,404,400 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

1,404,400 0 51,391,008 31,050,000 1,361,570 822,637 1,404,400 0 50,029,438 30,227,363 1,361,570 822,637 51,391,008 31,050,000

0 88,000 88,000 0 88,000 0

0 864,000 96,000 768,000 0 96,000 864,000 0

0 0 952,000 0 96,000 0 0 0 856,000 0 96,000 0 952,000 0

1,404,400 0 52,343,008 31,050,000 1,457,570 822,637 1,404,400 0 50,885,438 30,227,363 1,457,570 822,637 52,343,008 31,050,000

1,404,400 0 541,179,558 217,762,193 2,943,043 1,538,366 1,404,400 0 538,236,515 216,223,827 2,943,043 1,538,366 541,179,558 217,762,193

0 0

1,404,400 0 541,179,558 217,762,193 2,943,043 1,538,366 1,404,400 0 538,236,515 216,223,827

（注）１．「うち国庫補助金等の額」については、設備資金元金償還補助金がある場合には、償還補助総額を記載した上で、国庫補助金取崩計算を行うものとする。

　　　　　ただし、「将来入金予定の償還補助金の額」欄では、「期首帳簿価額」の「うち国庫補助金等の額」はマイナス表示し、実際に補助金を受けた場合に「当期増加額」の

　　　　「うち国庫補助金等の額」をプラス表示することにより、「差引」欄の「期末帳簿価額」の「うち国庫補助金等の額」が貸借対照表上の国庫補助金等特別積立金残高と

　　　　一致することが確認できる。

　　　２．「当期増加額」には減価償却控除前の増加額、「当期減少額」には当期減価償却額を控除した減少額を記載する。

その他の固定資産（無形固定資産）計

その他の固定資産計

基本財産及びその他の固定資産計

将来入金予定の償還補助金の額

差　　引

　長期前払費用

その他の固定資産（有形固定資産）

　器具及び備品

　建設仮勘定

その他の固定資産（有形固定資産）計

その他の固定資産（無形固定資産）

　差入保証金

基本財産（有形固定資産）

　土地

　建物

うち国庫補助
金等の額

うち国庫補助
金等の額

基本財産合計

うち国庫補助
金等の額

うち国庫補助
金等の額

うち国庫補助
金等の額

基本財産及びその他の固定資産（有形・無形固定資産）の明細書

（自）　平成 ２９ 年 ４ 月 １ 日　　（至）　平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日

資産の種類及び名称

期首帳簿価額（Ａ） 当期増加額（Ｂ） 当期減価償却額（Ｃ） 当期減少額（Ｄ）
期末帳簿価額
（Ｅ＝Ａ＋Ｂ－Ｃ－Ｄ）

減価償却累計額（Ｆ） 期末取得原価（Ｇ＝Ｅ＋Ｆ）

うち国庫補助
金等の額

摘要

うち国庫補助
金等の額



別紙３(⑬)

社会福祉法人名　　社会福祉法人 北アルプスの風

拠点区分　　特別養護老人ホーム　リーベおおまち

（単位：円）

繰入元 繰入先

該当なし

（注）拠点区分資金収支明細書（別紙３（⑩））を作成した拠点においては、本明細書を作成のこと。

　　　繰入金の財源には、措置費収入、保育所運営費収入、前期末支払資金残高等の別を記入すること。

サービス区分間繰入金明細書

（自）　平成 ２９ 年 ４ 月 １ 日　　（至）　平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日

サービス区分名
繰入金の財源（注） 金額 使用目的等



別紙３(⑭)

社会福祉法人名　　社会福祉法人 北アルプスの風

拠点区分　　特別養護老人ホーム　リーベおおまち

（単位：円）

貸付サービス区分名 借入サービス区分名 金額

該当なし

合計 0

（注）拠点区分資金収支明細書（別紙３（⑩））を作成した拠点においては、本明細書を作成のこと。

サービス区分間貸付金（借入金）残高明細書

平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日現在

使用目的等



別紙３(⑧)

社会福祉法人名　　社会福祉法人　北アルプスの風

拠点区分　　地域密着型特別養護老人ホーム　リーベおおにわ

（単位：円）

0 42,863,334 42,863,334 0 42,863,334 0

0 249,480,000 141,839,000 956,340 543,716 248,523,660 141,295,284 956,340 543,716 249,480,000 141,839,000

0 0 0 0

0 0 292,343,334 141,839,000 956,340 543,716 0 0 291,386,994 141,295,284 956,340 543,716 292,343,334 141,839,000

0 24,675,605 664,104 24,011,501 0 664,104 24,675,605 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 24,675,605 0 664,104 0 0 0 24,011,501 0 664,104 0 24,675,605 0

0 1,521,820 63,408 1,458,412 0 63,408 1,521,820 0

0 0 0 0

0 0 1,521,820 0 63,408 0 0 0 1,458,412 0 63,408 0 1,521,820 0

0 0 26,197,425 0 727,512 0 0 0 25,469,913 0 727,512 0 26,197,425 0

0 0 318,540,759 141,839,000 1,683,852 543,716 0 0 316,856,907 141,295,284 1,683,852 543,716 318,540,759 141,839,000

0 0

0 0 318,540,759 141,839,000 1,683,852 543,716 0 0 316,856,907 141,295,284

（注）１．「うち国庫補助金等の額」については、設備資金元金償還補助金がある場合には、償還補助総額を記載した上で、国庫補助金取崩計算を行うものとする。

　　　　　ただし、「将来入金予定の償還補助金の額」欄では、「期首帳簿価額」の「うち国庫補助金等の額」はマイナス表示し、実際に補助金を受けた場合に「当期増加額」の

　　　　「うち国庫補助金等の額」をプラス表示することにより、「差引」欄の「期末帳簿価額」の「うち国庫補助金等の額」が貸借対照表上の国庫補助金等特別積立金残高と

　　　　一致することが確認できる。

　　　２．「当期増加額」には減価償却控除前の増加額、「当期減少額」には当期減価償却額を控除した減少額を記載する。

その他の固定資産（無形固定資産）計

その他の固定資産計

基本財産及びその他の固定資産計

将来入金予定の償還補助金の額

差　　引

その他の固定資産（有形固定資産）

　器具及び備品

　

その他の固定資産（有形固定資産）計

その他の固定資産（無形固定資産）

　長期前払費用

基本財産（有形固定資産）

　土地

　建物

うち国庫補助
金等の額

うち国庫補助
金等の額

基本財産合計

うち国庫補助
金等の額

うち国庫補助
金等の額

うち国庫補助
金等の額

基本財産及びその他の固定資産（有形・無形固定資産）の明細書

（自）　平成 ２９ 年 ４ 月 １ 日　　（至）　平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日

資産の種類及び名称

期首帳簿価額（Ａ） 当期増加額（Ｂ） 当期減価償却額（Ｃ） 当期減少額（Ｄ）
期末帳簿価額
（Ｅ＝Ａ＋Ｂ－Ｃ－Ｄ）

減価償却累計額（Ｆ） 期末取得原価（Ｇ＝Ｅ＋Ｆ）

うち国庫補助
金等の額

摘要

うち国庫補助
金等の額



別紙３(⑬)

社会福祉法人名　　社会福祉法人　北アルプスの風

拠点区分　　地域密着型特別養護老人ホーム　リーベおおにわ

（単位：円）

繰入元 繰入先

該当なし

（注）拠点区分資金収支明細書（別紙３（⑩））を作成した拠点においては、本明細書を作成のこと。

　　　繰入金の財源には、措置費収入、保育所運営費収入、前期末支払資金残高等の別を記入すること。

サービス区分間繰入金明細書

（自）　平成 ２９ 年 ４ 月 １ 日　　（至）　平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日

サービス区分名
繰入金の財源（注） 金額 使用目的等



別紙３(⑭)

社会福祉法人名　　社会福祉法人　北アルプスの風

拠点区分　　地域密着型特別養護老人ホーム　リーベおおにわ

（単位：円）

貸付サービス区分名 借入サービス区分名 金額

該当なし

合計 0

（注）拠点区分資金収支明細書（別紙３（⑩））を作成した拠点においては、本明細書を作成のこと。

サービス区分間貸付金（借入金）残高明細書

平成 ３０ 年 ３ 月 ３１ 日現在

使用目的等



社会福祉法人北アルプスの風

（単位：円）

場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

現⾦預⾦
     普通預⾦ ⼋⼗⼆銀⾏　穂⾼⽀店他 運転資⾦として 18,918,845

未収補助⾦ 平成29年度⽼⼈福祉施設等整備事
業補助⾦　他 建物建設費用及び備品購入費用 359,601,193

0 0 378,520,038

土地 (特別養護⽼⼈ホーム　リーベおおま
ち)⻑野県⼤町市⼤町3504番2

第1種社会福祉事業である介護⽼⼈福祉
施設等に利⽤している。 101,321,750

土地
(地域密着型介護⽼⼈福祉施設　ﾘｰ
ﾍﾞおおにわ)⻑野県松本市島⽴1810
番1他

第1種社会福祉事業である地域密着型介
護⽼⼈福祉施設等に利⽤している。 42,863,334

小計 144,185,084

建物 (特別養護⽼⼈ホーム　リーベおおま
ち)⻑野県⼤町市⼤町3504番2 2017年度第1種社会福祉事業である介護⽼⼈福祉施設等に利⽤している。 387,514,800 1,485,473 386,029,327

建物
(地域密着型介護⽼⼈福祉施設　ﾘｰ
ﾍﾞおおにわ)⻑野県松本市島⽴1810
番1他

2017年度第1種社会福祉事業である地域密着型介護⽼⼈福祉施設等に利⽤している。 249,480,000 956,340 248,523,660

小計 634,552,987

636,994,800 2,441,813 778,738,071

器具及び備品 循環ろ過システム　SPA DIS-
2000AH　他38件

第1種社会福祉事業である介護⽼⼈福祉
施設等に利⽤している。 76,066,613 2,025,674 74,040,939

差⼊保証⾦ ㈱チンタイバンク他 社員寮敷⾦ 88,000

⻑期前払費⽤ 大町市他 ⽔道分担⾦他 2,226,412

76,066,613 2,025,674 76,355,351

713,061,413 4,467,487 855,093,422

713,061,413 4,467,487 1,233,613,460

その他の未払⾦ リーベおおにわ新築⼯事残⾦他 94,080,000

役員等短期借⼊⾦ 神谷　典成 2,141,581

１年以内返済予定設備資⾦借⼊⾦ ⼋⼗⼆銀⾏　穂⾼⽀店 609,530,000

未払費用 厨房備品代他 592,799

職員預り⾦ 源泉所得税 2,160

仮受⾦ 経費相当額一時仮受 91,633

0 0 706,438,173

設備資⾦借⼊⾦ ⼋⼗⼆銀⾏　穂⾼⽀店 142,000,000

⻑期運営資⾦借⼊⾦ ⼋⼗⼆銀⾏　穂⾼⽀店 13,500,000

役員等⻑期借⼊⾦ 神谷　典成 33,500,000

0 0 189,000,000

0 0 895,438,173

713,061,413 4,467,487 338,175,287

（記載上の留意事項）
・土地、建物が複数ある場合には、科目を拠点区分毎に分けて記載するものとする。
・使⽤⽬的等欄には、社会福祉法第55条の2の規定に基づく社会福祉充実残額の算定に必要な控除対象財産の判定を⾏うため、各資産及び各負債の使⽤⽬的を
　簡潔に記載すること。
・｢貸借対照表価額｣欄は、｢取得価額｣欄と｢減価償却累計額｣欄の差額と同額になることに留意すること。
・同一の科目について控除対象財産に該当しえるものと、該当しえないものが含まれる場合には、分けて記載するものとする。
・科目を分けて記載した場合は、合計欄を設けて、貸借対照表価額と一致させるものとする。
・建物についてのみ｢取得年度｣欄を記載すること。
・減価償却資産（有形固定資産に限る）についてのみ｢減価償却累計額｣欄を記載すること。
・⾞両運搬具の○○には会社名と⾞種を記載すること。⾞両ナンバーは任意記載とする。
・預⾦に関する⼝座番号は任意記載とする。
・負債については、使用目的等の欄の記載を要しない。

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産

財　　　　　産　　　　　目　　　　　録

貸借対照表科目

平成30年3⽉31⽇現在

流動資産合計
　２　固定資産
　（１）　基本財産

基本財産合計
　（２）　その他の固定資産

その他の固定資産合計
固定資産合計
資産合計

Ⅱ　負債の部
　１　流動負債

流動負債合計
　２　固定負債

固定負債合計
負債合計
差引純資産
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社会福祉法人北アルプスの風

１．「活用可能な財産の算定」

項目 ⾦額 ⼿⼊⼒（必須⼊⼒）するセルです（※「社会福祉法⼈の財務諸表等電⼦開⽰システム」搭載版では、他シートを参照するための計算式が設定されていますので、⼿⼊⼒は不要となります。）
資産（a） 1,233,613,460
負債（ｂ） 895,438,173 計算式が設定されており、⼊⼒することはできません。
基本⾦（ｃ） 0
国庫補助⾦等特別積⽴⾦（ｄ） 357,519,111 ⼿⼊⼒するセルです。（不明の場合は、記載要領に従って⼊⼒してください）

合計（a－ｂ－ｃ－ｄ） -19,343,824 
合計額を算出するための計算式が設定されており、⼊⼒することはできません。

２．「社会福祉法に基づく事業に活⽤している不動産等」
プルダウンリストから選択するセルです。直接⼊⼒することはできません。

（１）財産目録における貸借対照表価額
合計（a） 1,214,694,615

（２）対応負債
項目 ⾦額

１年以内返済予定設備資⾦借⼊⾦ 609,530,000
１年以内返済予定リース債務 0
設備資⾦借⼊⾦ 142,000,000
リース債務 0

合計（ｂ） 751,530,000

（３）合計
項目 ⾦額

財産目録合計（a） 1,214,694,615
対応負債合計（ｂ） 751,530,000
対応基本⾦（ｃ） 0
国庫補助⾦等特別積⽴⾦（ｄ） 357,519,111

合計（a－ｂ－ｃ－ｄ） 105,645,504

３．「再取得に必要な財産」

（１）将来の建替費用 （２）大規模修繕に必要な費用

一般的１㎡当たり
単価（a）

当該建物の建設時の
取得価額（b）

建設時延べ床
面積（c） a/（b/c） 建設時⾃⼰資⾦

（d） d/b

(特別養護⽼⼈ホーム　リーベおおまち)⻑野県⼤町市⼤町3504番2 2017 2,482.0300 0 0 1,485,473 1.000 250,000 387,514,800 2,482.0301.601 1.601 22% 0 0.0% 22.0% 523,213 1,485,473 30% 0 445,642 - - 445,641
(地域密着型介護⽼⼈福祉施設　ﾘｰﾍﾞおおにわ)⻑野県松本市島⽴1810番1他 2017 1,095.0600 0 0 956,340 1.000 250,000 249,480,000 1,095.0601.097 1.097 22% 0 0.0% 22.0% 230,803 956,340 30% 0 286,902 - - 286,902

合計 754,016 732,543
※　割合は小数点第4位四捨五入。

（３）設備・⾞輌等の更新に必要な費⽤
合計 2,025,674

（４）合計
項目 ⾦額

将来の建替費用 754,016
大規模修繕に必要な費用 732,543
設備・⾞輌等の更新に必要な費⽤ 2,025,674

合計 3,512,233

４．「必要な運転資⾦」

項目 ⾦額 月数 合計額
年間事業活動⽀出 15,364,275 12 3 3,841,068

５．「計算の特例」

項目 ⾦額 月数 合計額
年間事業活動⽀出 15,364,275 12 12 15,364,275

６．「社会福祉充実残額」

項目 ⾦額
活用可能な財産 -19,343,824 
社会福祉法に基づく事業に活⽤している不動産等 105,645,504
再取得に必要な財産 3,512,233
必要な運転資⾦ 3,841,068
計算の特例

合計 -132,340,000 適用しない

７．「現況報告書に記載する「社会福祉充実残額」」

項目 ⾦額
社会福祉充実残額 -132,340,000 
社会福祉充実計画用財産 0

合計 -132,340,000 

社会福祉充実残額算定シート

財産の名称等 取得年度
建設時延べ床面積
（小数点以下第４位
を四捨五入）

建設時⾃⼰資⾦ 大規模修繕実績額 減価償却累計額

建設単価等上昇率 ⾃⼰資⾦⽐率

合計額 大規模修繕実績額 合計額①

※⼤規模修繕額が不明な場合

合計額
（①、②のいずれか）貸借対照表価額

（c）

合計額②
（（a×b）×
c/（a＋c））

③一般的自己
資⾦⽐率

④建設時⾃⼰資⾦⽐率
③、④のいずれか
⾼い⽅の率

減価償却累計額
（a）

一般的大規模修繕
費⽤⽐率
（b）

控除対象財産計

112,998,805

①建設工事費
デフレーター

②１㎡当たり単価上昇率
①、②のいずれか
⾼い⽅の率

計算の特例適⽤

※「５．計算の特
例」の適⽤有無を
変更する場合、以
下のセルから選択す
ること。
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法人名

役職名・呼称 氏　　名 ふりがな

理事長 神谷　典成 カミヤ　ノリマサ

理事 神谷　泉 カミヤ　イズミ

理事 横澤　秀一 ヨコサワ　シュウイチ

理事 川上　充 カワカミ　ミツル

理事 中村　勇一 ナカムラ　ユウイチ

理事 山本　賢一 ヤマモト　ケンイチ

監事 大貫　心 オオヌキ　シン

監事 堀　祐子 ホリ　ユウコ

役職名・呼称 氏　　名 ふりがな

評議員 樋口　敏文 ヒグチ　トシフミ

評議員 山口　晃 ヤマグチ　アキラ

評議員 鈴木　健児 スズキ　ケンジ

評議員 丸山　順子 マルヤマ　ジュンコ

役員名簿

評議員

社会福祉法人北アルプスの風

住所または居所

長野県安曇野市豊科南穂高２２４０番地１

長野県安曇野市豊科南穂高２２４０番地１

長野県松本市桐２丁目５番１９－２号

長野県松本市出川１丁目１１番１４号
MAST TOWN庄内N１０３

長野県松本市大字岡田町７６９
フレシールA１０２

長野県松本市大字島内４０６２番地１
アビタシオングラース１０４

長野県松本市桐２丁目４番１７－３号

長野県北安曇郡池田町大字池田１１０５番地

住所または居所

長野県上田市真田町大字長６９１８番地１

長野県松本市梓川梓８５６番地２０

長野県松本市大手４丁目４番１－５０４号
上土団地

長野県安曇野市豊科南穂高５９０



社会福祉法人 北アルプスの風 理事、監事及び評議員の報酬に関する規程  

  

（目的）  

第 1 条 この規程は、社会福祉法人 北アルプスの風（以下「法人」という。）の理事、監事

及び評議員の報酬について必要な事項を定める。  

  

（理事及び評議員の報酬）  

第 2 条 継続的かつ定期的に就業する理事の報酬は、法人の業績、個人の役割、職務内容等

を総合的に勘案・評価し別表 に定める範囲内で報酬を支給する。  

２ 前項に該当しない理事が理事会、評議員会へ出席した時、その他法人業務へ携わったと

きは、別表に定める報酬を支給する。ただし、理事において、施設、本部事務局の職を

兼務する者は除く。 

３ 評議員が、評議員会、その他法人の業務へ携わったときは、別表に定める報酬を支給す

る。ただし、定款 8条に定める 1人当たり各年度の報酬総額５０，０００円 を超えて

はならない。 

  

（監事の報酬）  

第 3 条 監事が法人及び事業の運営状況を指導又は監査の業務にあたった場合は、別表に定

める報酬を支給する。 

  

（改正）  

第 4 条 この規程を改正する必要が生じた場合には、評議員会の議決を経なければならな

い。 

附  則  

この規程は平成２９年 ６月１９日から施行する。  

  

別表 

名   称  報   酬  

第 2 条 1 項に定める報酬  月額 1,000,000 円以内  

第 2 条２項に定める報酬 日額５，０００円  

第 2 条３項に定める報酬 日額５，０００円 

第 3条 1項に定める報酬 日額５，０００円  

  

 

   



平成 29 年度事業報告書 
 

社会福祉法⼈ 北アルプスの⾵ 
⾃平成 29 年 4 ⽉ 1 ⽇ ⾄平成 30 年 3 ⽉ 31 ⽇ 

 
 
 「特別養護⽼⼈ホームリーベおおまち」及び「地域密着型特別養護⽼⼈ホームリーベおお
にわ」開設に向け準備を⾏う。 
 
１．⼟地選定〜取得までの経緯 
（おおまち） 
 東洋紡績の社宅のあった⼟地の紹介を受ける。⽴地も信濃⼤町駅から徒歩 10 分程度のと
ころで、⼤町病院をはじめ各種医療機関や市役所や消防署などの公的機関も近く、敷地も⼗
分であったためその場所で話を進めていく。 

・取得⼟地住所 ⻑野県⼤町市⼤町 3504 番地 13 
・取得⼟地⾯積 9.194.34 ㎡ 
・取得費⽤   100,000,000 円 

 ・購⼊契約   平成 28 年 10 ⽉ 21 ⽇ 
 
（おおにわ） 
 上⾼地線⼤庭駅より南に３００ｍほど進んだ、閑静な住宅街の中の⼟地である。法⼈理事
の知り合いで、向井開発株式会社からの紹介の⼟地となる。駅やバス停が近く、⾼速道路か
らのアクセスも良く、各医療機関との連携も取りやすいため、この⼟地で話を進めていく。 
 ・取得⼟地住所 ⻑野県松本市島⽴ 1799−1 
 ・取得⼟地⾯積 2246.12 ㎡ 
 ・取得費⽤   41,400,000 円 
 ・購⼊契約   平成 29 年 8 ⽉ 10 ⽇ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
２．施設建設経緯 
（おおまち） 
 ・⼊札⽇時   平成２９年５⽉２３⽇（⽕） 午後 2 時 
 ・⼊札会場   ⼤町市常盤南松原 4831‐10 居宅⽀援事業所北アルプスの⾵ 2 階 
 ・法⼈⽴会者  理事⻑ 神⾕典成 
         事務⻑ 神⾕泉 
         法⼈理事 中村勇⼀ 
         開設準備室室⻑ 川上充 
         ⼩川原設計 ⼩川原吉宏 
 ・⽴会者    ⼤町保健福祉事務所福祉課 主任 湯越茂樹 
         ⼤町市⺠⽣部福祉課 課⻑補佐 武⽥悦男 
         北アルプス広域連合介護福祉課 課⻑補佐 ⼤塚裕明 
 ・⼊札参加者  株式会社傳⼑組 取締役営業部⻑ 伊藤裕 
         株式会社相模組 営業部 ⼩林法明 
         池⽥建設株式会社 建築本部⻑ 松本敦 
 ・落札価格   予定価格   488,629,873 円（税別） 
         失格基準価格 338,000,000 円（税別） 
         落札価格   373,993,200 円（税込） 
 ・落札者    池⽥建設株式会社 
 
（おおにわ） 
 ・⼊札⽇時   平成２９年１０⽉１９⽇（⽊） 午前 11 時 
 ・⼊札会場   安曇野市豊科 4289‐1 安曇野市豊科公⺠館 2 回中会議室 
 ・法⼈⽴会者  理事⻑ 神⾕典成 
         事務⻑ 神⾕泉 
         開設準備室 尾臺安⼦ 
         法⼈理事 中村勇⼀ 
         法⼈監事 堀祐⼦ 
         法⼈評議員 ⼭⼝晃 
         ⼩川原設計 ⼩川原吉宏 
         法⼈理事 
 ・⽴会者    松本市役所⾼齢福祉課 主査 中島健 
 ・⼊札参加者  株式会社カネトモ 社⻑室⻑ 下沢正典 
         株式会社相模組 営業部 ⼩林法明 
         池⽥建設株式会社 建築本部⻑ 松本敦 



 ・落札価格   予定価格   222,000,000 円（税別） 
         失格基準価格 199,800,000 円（税別） 
         落札価格   239,760,000 円（税込） 
 ・落札者    池⽥建設株式会社 
 
３．建築開始〜開所までの経緯 
（おおまち） 
 ・着⼯ 平成 29 年 7 ⽉ 10 ⽇ 
 ・完成 平成 30 年 2 ⽉ 25 ⽇ 
 ・開所 平成 30 年 4 ⽉ 1 ⽇ 
 
（おおにわ） 

・着⼯ 平成 29 年 11 ⽉ 1 ⽇ 
 ・完成 平成 30 年 3 ⽉ 31 ⽇ 
 ・開所 平成 30 年 4 ⽉ 5 ⽇ 
 
４．資⾦計画 
借⼊⾦収⼊として 751,530,000 円 
※詳細は計算書類参照 
 
５．補助⾦総額 
（おおまち） 
 補助⾦合計 217,762,193 円 
 内訳 
 ・平成 29 年度⽼⼈福祉施設整備事業 補助⾦額 168,930,000 円（⻑野県・建物補助⾦） 
 ・平成 29 年度特別養護⽼⼈ホーム整備事業 補助⾦額 17,782,193 円（北アルプス広域

連合・建物補助⾦） 
 ・平成 29 年度⻑野県地域医療介護総合確保基⾦事業 補助⾦額 31,050,000 円（⻑野

県・備品補助⾦） 
 
（おおにわ） 

補助⾦合計 141,839,000 円 
 内訳 
 ・平成 29 年度⻑野県地域医療介護総合確保基⾦事業 補助⾦額 123,830,000 円（松本 

市・建物補助⾦） 
 ・平成 29 年度公的介護施設等整備事業 補助⾦額 18,009,000 円（松本市・備品補助⾦） 



 
６．補助⾦対象となる備品購⼊における業者の選定と購⼊⾦額 
 施設建設にあたり、必要備品を検討する。納⼊業者の決定については、⾒積もり⼊札を⾏
い決定した。結果、下記の業者から購⼊することとなった。 
（おおまち）補助⾦対象となる備品購⼊費⽤の総額：38,368,617 円 

項 ⽬ 品 ⽬ メーカー 納⼊業者 ⾦ 額 
家具 テーブル 

椅⼦ 
ソファ 

施設内案内板 
外看板 

⾶騨産業株式会社 ⾶騨産業株式会社 11,380,160 円 

⼊浴機器 臥床式特殊 
浴槽 

株式会社 
アマノ 

タカサワ通商株式会
社 

4,750,000 円 

⼊浴機器 チェア浴槽 株式会社 
いうら 

⾼⽥産業 
有限会社 

2,700,000 円 

介護⽤ベッド⼀
式 

電動ベッド 
マットレス 
ベッド柵 

眠りスキャン 

パラマウント 
ベッド 

⼭⼝ハウステクノ株
式会社 

10,507,260 円 

⾞椅⼦ 介助型⾞椅⼦ 
⾃操型⾞椅⼦ 

松永製作所 元気ライフ 
有限会社 

2,488,000 円 

家電⼀式 冷蔵庫 
電⼦レンジ 

ポット 
炊飯器 
テレビ 

デジタルカメラ 
洗濯乾燥機 

掃除機 

主として 
パナソニック 

有限会社 
松南電気 

3,730,000 円 

業務⽤洗濯機 業務⽤洗濯機 
業務⽤乾燥機 

汚物処理⽤乾燥機 

スピード 
クイーン 

三共⼯業 
株式会社 

2,808,000 円 

バックヤード 
家具 

⾦庫 
書棚 
椅⼦ 

ソファ 

 株式会社 
信交社 

1,950,000 円 



キッチンキャビネッ
ト 

事務機器 ノートパソコン 
防犯カメラ 

 ⽩樺事務機 1,857,600 円 

合計    38,368,617 円 
（おおにわ）補助⾦対象となる備品購⼊費⽤の総額：31,720,060 円 

項 ⽬ 品 ⽬ メーカー 納⼊業者 ⾦ 額 
家具 テーブル 

椅⼦ 
ソファ 

施設内案内板 
外看板 

⾶騨産業株式会社 ⾶騨産業株式会社 4,550,000 円 

⼊浴機器 座位式特殊浴槽 酒井メディカル ⼭⼝ハウステクノ株
式会社 

5,238,000 円 

⼊浴機器 可動式⼀般浴槽 
（ユニバス） 

酒井メディカル ⼭⼝ハウステクノ株
式会社 

3,461,400 円 

介護⽤ベッド⼀
式 

電動ベッド 
マットレス 
ベッド柵 

⾻折予防マット 
眠りスキャン 

パラマウント 
ベッド 

⼭⼝ハウステクノ株
式会社 

6,684,660 円 

⾞椅⼦ 介助型⾞椅⼦ 
⾃操型⾞椅⼦ 

松永製作所 元気ライフ 
有限会社 

1,430,000 円 

家電⼀式 冷蔵庫 
電⼦レンジ 

ポット 
炊飯器 
テレビ 

デジタルカメラ 
洗濯乾燥機 

掃除機 

主として 
パナソニック 

有限会社 
松南電気 

3,826,800 円 

業務⽤洗濯機 業務⽤洗濯機 
業務⽤乾燥機 

汚物処理⽤乾燥機 

スピード 
クイーン 

三共⼯業 
株式会社 

1,620,000 円 

バックヤード 
家具 

⾦庫 
書棚 

 株式会社 
信交社 

1,950,000 円 



椅⼦ 
ソファ 

キッチンキャビネッ
ト 

事務機器 ノートパソコン 
防犯カメラ 

 ⽩樺事務機 2,959,200 円 

合計    31,720,060 円 
 
７．職員の採⽤について 
 平成 29 年７⽉頃より、各種学校、就職説明会、新聞及び⻑野 komachi（⻑野県内限定の
雑誌）等へ職員募集の掲載を⾏い、採⽤活動を⾏った。結果下記の⼈数が開所時のスタッフ
として採⽤できた。 
（おおまち）開所時 

介護職員 20 名 
看護職員  3 名 
調理職員  5 名 

 介護⽀援専⾨員 1 名 
 管理栄養⼠   1 名 
 
（おおにわ）開所時 
 介護職員 14 名 
 看護職員 2 名 
 調理職員 2 名 
 介護⽀援専⾨員 1 名 
 管理栄養⼠ 1 名 
 
８．現在の⼊所状況及び平均介護度 
（おおまち） 
 ⼊所者数 43 名  
 平均介護度 3.9 
 
（おおにわ） 
 ⼊所者数 27 名  
 平均介護度 4.3 
 



平成３０年度事業計画 
社会福祉法⼈ 北アルプスの⾵ 

⾃平成３０年４⽉１⽇ ⾄平成３１年 3 ⽉ 31 ⽇ 
 
 

この社会福祉法⼈、北アルプスの⾵は次の事業を⾏う。 
１．第⼀種社会福祉事業、特別養護⽼⼈ホームの経営 

特別養護⽼⼈ホーム リーベおおまち（定員５０名） 
      ⼤町市⼤町 3504-13 平成３０年４⽉１⽇開所 
  地域密着型介護⽼⼈福祉施設 リーベおおにわ（定員２９名） 
      松本市島⽴ 1799-1 平成３０年４⽉５⽇開所 
２．第⼆種社会福祉事業、⽼⼈短期⼊所事業の経営 
  併設型短期⼊所⽣活介護 リーベおおまち（定員８名） 
      ⼤町市⼤町 3504-13 特別養護⽼⼈ホームリーベおおまちに併設 

 平成３０年４⽉１⽇開所 
 

 
特別養護⽼⼈ホーム リーベおおまち 
基本理念 
「北アルプスが眼前に広がり、保育園や中学校が近くに⽴地する環境のなか、地域の
⼈々とのふれあいを⼤切にし、地域と共に歩む施設を⽬指しています」 
 リーベはドイツ語で「愛」という意味です。施設の中が、「ふれあい」「かたりあい」
「みとめあい」「わらいあい」で溢れる施設にしていきたいという想いから、⾔葉じ
りの「あい」をとってリーベと名付けました。 
 特養であっても、限りなく⾃宅に近く、落ち着いて⾃分らしく過ごせる施設にした
いという理念から、居室、リビングフロア、浴室など随所に⼯夫を凝らしているほか、
ユニットごとに⾊合いや家具などを変えることで、体⼒的に中々外出ができないご利
⽤者様でも、ユニット間を移動することで、違うところに来たと感じられるように⼯
夫しています。 
 季節によってさまざまな表情を⾒せてくれる北アルプスが眼前に広がり、保育園や
通学路がすく近くにあるため、元気な⼦供たちの声が施設⽣活に彩を加えてくれます。
広々とした施設とゆっくりとした雰囲気の中で、介護を受けながら穏やかに⽣活して
いただけるよう努めて参ります。 
 



併設型短期⼊所⽣活介護 リーベおおまち 
基本理念 
 ⽼⼈短期⼊所事業においては、65 歳以上で家族の介護者の疾病などの理由により、
在宅介護が⼀時的に困難となった⼈や、短期⼊所⽣活介護を希望される在宅要介護者
に対し、短期⼊所を受け⼊れます。 
 特養に併設されているため、特養同様、広々とした施設とゆったりとした雰囲気の
なかで、⼊浴や⾷事など⽇常⽣活のお世話を⾏って参ります。 
 
 
地域密着型介護⽼⼈福祉施設 リーベおおにわ 
基本理念 
「閑静な住宅街の中に⽴地し、地域の⼈々とのふれあいを⼤切にし、地域と共に歩む
施設を⽬指しています。」 

リーベはドイツ語で「愛」という意味です。施設の中が、「ふれあい」「かたりあい」
「みとめあい」「わらいあい」で溢れる施設にしていきたいという想いから、⾔葉じ
りの「あい」をとってリーベと名付けました。 
 施設であっても、限りなく⾃宅に近く、落ち着いて⾃分らしく過ごせる施設にした
いという理念から、居室、リビングフロア、浴室など随所に⼯夫を凝らしているほか、
ユニットごとに⾊合いや家具などを変えることで、体⼒的に中々外出ができないご利
⽤者様でも、ユニット間を移動することで、違うところに来たと感じられるように⼯
夫しています。 
 住宅街の中に位置し、ゆったりとした雰囲気の中で、介護を受けながら穏やかに⽣
活していただけるよう努めて参ります。 
 
 
事業計画の詳細 

平成 30 年度特別養護⽼⼈ホーム、併設型短期⼊所「リーベおおまち」事業計画 
 平成 30 年度地域密着型介護⽼⼈福祉施設「リーベおおにわ」事業計画 
 

 



社会福祉法⼈北アルプスの⾵ 

「特別養護⽼⼈ホーム リーベおおまち」 

平成３０年度事業計画 

（１）⻑期⼊所部⾨ 

１． 基本理念 

「ふれあい」「かたりあい」「みとめあい」「わらいあい」のある施設を⽬指して、ご利

⽤者個々の想いに寄り添ったケアを提供してまいります。 

２． ⽬標 

① ⼊所者が⾃分らしく⽣活できるように、スタッフと信頼関係を結ぶとともに、適切

なアセスメントを実施します。 

② ご家族も含めたケアの展開を⾏うために、極⼒ご家族にもケアカンファレンスに参

加してもらえるように働きかけます。 

③ 地域に根差した施設となれるように、地域交流（地域の清掃活動への参加・避難消

防訓練への呼びかけ等）の機会を積極的に持ちます。 

④ 未経験者、新社会⼈の育成について、チームで指導を⾏います。複数⼈が育成にか

かわることで、個々のスキルアップとチーム⼒をつけることを⽬標とします。 

３． 年間計画 

① 季節⾏事はおおよそ毎⽉実施 

② 誕⽣⽇会は５⽉，７⽉，９⽉，１１⽉，１⽉，３⽉に実施 

③ 職員研修会は毎⽉実施 

④ ⼊所判定委員会（５⽉・８⽉・１１⽉・２⽉） 

⑤ 避難訓練（５⽉・８⽉・１１⽉・２⽉） 

⑥ 地域住⺠向け認知症勉強会（仮称） 



・地域住⺠にむけて認知症の理解を深めてもらえるように、認知症サポーター養成

講座を実施できればと考えている。開催頻度としては年２回程度を予定。 

年間予定 

実施⽉ 内容 

４⽉ ・⼊所受け⼊れ ・事故防⽌研修会 ・移乗研修会 

５⽉ ・⼊所検討委員会 ・⺟の⽇、誕⽣⽇会 ・春の総合防災訓練 

・虐待、⾝体拘束研修会 ・認知症研修会 

６⽉ ・⽗の⽇会 ・感染症研修会 ・⾷中毒研修会 

７⽉ ・七⼣会 ・褥瘡研修会 ・⾷事介助技術研修会 

８⽉ ・夏の防災訓練 ・⼊所検討員会 ・胸部レントゲン検査 

・介護記録、介護加算研修会 ・地域住⺠向け認知症研修会 

９⽉ ・敬⽼祭、家族会 ・事故防⽌研修会 ・⼊浴介護技術研修会 

１０⽉ ・秋祭り ・虐待、⾝体拘束研修会 ・認知症研修会 

１１⽉ ・⼊所検討委員会 ・焼き芋会 ・秋の総合防災訓練 

・感染症研修会 ・⾷中毒研修会 

１２⽉ ・インフルエンザ、肺炎球菌予防接種 ・クリスマス、忘年会 

・褥瘡研修会 ・排泄介助技術研修会 

１⽉ ・新年会 ・介護記録、介護加算研修会 

２⽉ ・⼊所検討委員会 ・節分会 ・冬の防災訓練 

・事故防⽌研修会 ・コミュニケーション技術研修会 

・地域住⺠向け認知症研修会 

３⽉ ・ひな祭り会 ・看取り介護研修会 

※ふれあいホールにて、毎⽉喫茶を⾏う。実施単位はユニットごとの予定。 



４． 研修計画内容 

委員会名 内容 

虐待・⾝体拘束

防⽌委員会 

・研修会の実施 ・マニュアルの修正、⾒直し ・職員に対する意識調

査等 

認知症・コミュ

ニケーション術

向上委員会 

・研修会の実施（症例別の認知症状の違いとその対応・⽼齢⼼理を踏ま

えたコミュニケーション技術の習得等）  

・マニュアルの修正、⾒直し  

感染症・⾷中毒

発⽣防⽌委員会 

・研修会の実施（うがい⼿洗いの指導、蔓延時の対応、インフルエンザ・

ノロウィルスに関する基礎知識の習得、肝炎等） 

・マニュアルの修正、⾒直し 

⾷事・排泄検討 

委員会 

・研修会の実施（状態別介助の演習、嚥下機能を向上させるための取り

組み、おむつ着⽤ゼロへ向けての取り組み⽅法検討） 

・マニュアルの⾒直し、修正 ・⾷事形態、排泄⽤品の⾒直し 

看取り・褥瘡 

委員会 

・研修会の実施（看取り期における本⼈や家族の⼼情について、褥瘡の

治療と観察のポイント等） 

・マニュアルの修正、⾒直し 

・褥瘡発⽣者に対する治療記録の作成 

防災委員会 ・防災訓練の実施 ・緊急連絡網の作成 ・備蓄⾷料の必要性及び備蓄

場所や量の検討 

・避難マニュアルの修正、⾒直し 

 

 

 

 



（２）短期⼊所部⾨ 

１．事業概要 

  ・事業名称 併設型短期⼊所⽣活介護 

  ・受け⼊れ⼈数 8 名／⽇ 

  ・受け⼊れ可能介護度 要⽀援１〜２ 要介護１〜５ 

  ・居室形態 個室のみの利⽤ 

  ・送迎 有り（送迎については、契約時に詳細を決めていく） 

  ・受け⼊れ計画 6 ⽉より受け⼊れ開始予定 

２．⽬標 

①短期⼊所利⽤中であっても、できる限り⾃宅での⽣活と同じように過ごせるように⽀援

する。 

②本⼈、ご家族、ケアマネジャーと密に連携を取り、安⼼して利⽤していただけるように、

受け⼊れ態勢を整える。 

③広く活⽤していただけるように、空き情報などを居宅⽀援事業所に定期的にお知らせし

ていく。 

３．その他 

 介護及び設備利⽤については、⻑期⼊所の⽅たちと同様となる。定期的な利⽤をされるか

たなどは、在宅のケアプランを基にして、施設内でのケアプランを作成し対応していくこと

となる。 

 

⻑期、短期ともに新規⽴ち上げ施設のため、状況に応じて計画の再編を⾏いながら、⼤き

な事故などがないように、基盤づくりを主とした１年としていきたい。 



社会福祉法⼈北アルプスの⾵ 「地域密着型介護⽼⼈福祉施設リーベおおにわ」 

平成３０年度事業計画 

 
１．基本理念 

介護には⼀つの答えがあるわけではありません。その⼈の個性に寄り添ってより良いケアを常に考
えていきます。 

〇家族とともに、その⼈らしく⽣き⽣きとした⽣活ができるように⽀援していきます。 
〇その⼈の尊厳を守り、意思を尊重して楽しく笑顔で⽣活できるように⽀援していきます。 
〇⼈⽣の最終章を⽣ききることができるよう、職員も⼀緒に考えて常により良いケアを求めてい

きます。 
 
２．⽬標 

① ⼊所者と職員がお互いの信頼関係を構築して、家族とともに⼀⼈⼀⼈にあった⽣活が継続できる
ように⽀援する。 

② 職員間の交流を図るとともに、研修を充実させ、誰もが⼀定のレベルの⽀援ができるようにして
いく。 

③ 地域の⽅の⼒を活⽤して、創作活動を⾏い充実した時間をもてるように⽀援する。 
 

３．事業計画 
① ⽉間⾏事計画 

５⽉ 5 ⽇―端午の節句会⾷    誕⽣⽇を祝う会 多⽬的室 
6 ⽉ 中旬―家族交流会        
7 ⽉ 下旬―⼟⽤の丑の⽇鰻会⾷  誕⽣⽇を祝う会  施設ベランダで 
8 ⽉ 中旬―夏祭り         施設駐⾞場 
9 ⽉ 中旬―敬⽼祝賀会      誕⽣⽇を祝う会 多⽬的室 
10 ⽉ 中旬―お⽉⾒会        ユニット 
11 ⽉ 初旬―紅葉⾒学       誕⽣⽇を祝う会 島⽴⼩学校 
12 ⽉ クリスマス会、年忘れ会⾷  誕⽣⽇を祝う会 ユニット 
１⽉ １⽇−お正⽉         

（おせち料理をいただき、新年をお祝いします。）  
多⽬的室 

２⽉ 3 ⽇― 節分         誕⽣⽇を祝う会 
（施設内で⾖まきを⾏います。） 

ユニット 

３⽉ 3 ⽇―ひなまつり      誕⽣⽇を祝う会 
（おひなさま飾りをつくり、飾り付けを⾏います。） 

ユニット 

 
 



 
② みんなのカフェの活⽤ 

家族のだんらんや地域交流の活⽤を考え、⽣活の充実を図っていく。 
    毎⽉ 1 回以上は、喫茶を開くこととする。（原則として、第３⽊曜⽇） 
    第１、第２⾦曜⽇には、創作活動の⽇とします。ペーパークラフトや園芸等を計画していく。 
 

③ リーベおおにわのお便り発⾏ 
３ヶ⽉毎にお便りを発⾏して、家族との交流に役⽴てたい。 

 
④ 運営推進会議の開催 

６⽉、８⽉、１０⽉、１２⽉、２⽉に開催する予定である。 
 

⑤ 避難訓練 
年２回実施をいたします。７⽉と３⽉を予定している。 

 
４．個別⽀援計画の作成と実施 

⼊所 1 か⽉は暫定ケアプランで⾏うが、その後はユニットスタッフと連携してケアプランを⽴てて
本⼈および家族の同意を得て⽀援をしていく。 
 

５．研修計画 
職員研修として以下の内容の研修を⾏うとともに、外部研修も積極的に受けられるようにしていく。 

開催⽉ 内   容 担当 
５⽉ ⾝体拘束をしないために 尾台 
７⽉ 移動介助、⼊浴介助の⽅法 ユニットリーダー 
９⽉ 認知症の理解 尾台 
11 ⽉ 感染予防について 伊藤 
1 ⽉ 終末期の症状の理解 尾台 

 
６．その他 

慣れない環境での⽣活が始まって、職員も⼊所者も落ち着かないが、出きるだけ普段の⽣活が継続で
きるように⽀援をしていく。 
 
 
 
 
 
 

     


